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PREAMBULE : Stabiliser

L’exercice 2022 a été une année de retour a la normale aprées les aménagements engagés depuis 2020 pour
nous adapter au choc de la pandémie tout en maintenant notre activité pédagogique.

Nous avons stabilisé le volume d’éléves accueillis sans cependant revenir au volume d’activité d’avant la
pandémie, rencontrant méme une légére baisse sur Toulouse et un maintien du nombre d’entrants sur Rodez
par rapport a 2021.

Nous avons accueilli 169 nouveaux éléves a Toulouse et 40 a Rodez, soit 209 entrants contre 215 en 2021.

Parmi les faits notables intervenus en 2022, on notera :

Des résultats satisfaisants

Le taux de sorties positives est en baisse sur Toulouse, a hauteur de 60 % en coupe au 31 décembre en
intégrant le suivi post-formation et a 68 % a Rodez, pour un total de 61 % de sorties positives pour le cumul
des deux sites. Ces résultats succédent a une année exceptionnelle en 2021. Dans le chapitre relatif aux
résultats, nous revenons sur I'analyse de cette baisse qui nous situe cependant dans les moyennes nationales.

Les démarches engagées aupres des prescripteurs (Missions Locales et P6le Emploi) et des actions « d’aller-
vers » les publics, ont tardé a porter leurs fruits et nous n’avons constaté une reprise significative des
orientations qu’au dernier trimestre sur le site de Toulouse ; les promotions d’octobre a décembre ont été
complétes. Ce mouvement se confirme en ce début d’exercice 2023. Les évolutions attendues dans le cadre
du lancement du Contrat d’Engagement Jeunes qui s’est substitué a la Garantie Jeunes a compter du 1¢" mars
2022, ont mis quelque temps a se traduire en acte.

Sur le plan pédagogique :

Nous avons finalisé en 2022 le projet de partage de la méthode Réflexion & Stratégies avec la réalisation de
la mallette pédagogique et la création de I'outil de formation pour en organiser le transfert auprés des E2C et
également auprés de toute structure intéressée.

Pour conclure :

L’année 2022 aura représenté une année de retour a une normalité sans cependant parvenir a réussir a
accueillir 'ensemble des jeunes que nous pouvons recevoir. L’adaptation aux nouveaux dispositifs créés par
les pouvoirs publics demande de la patience. Le constat est globalement partagé par 'ensemble des E2C de
France.

L’association a connu d’importants mouvements de personnels liés au vieillissement des effectifs, pour une
part, et a des remplacements ponctuels.

Le bilan de I'exercice est trés honorable au regard de la typologie des éléves accueillis. L’augmentation du
volume d’éléves accueillis s’est enfin concrétisée sur Toulouse et demandera a I'étre sur Rodez.

Enfin, nous arrivons a la concrétisation de nos recherches pédagogiques et du travail engagé depuis plus de
10 ans avec la diffusion de la méthode Réflexion & Stratégies.
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1) PROFILS DES PUBLICS, PARCOURS DE FORMATION, RESULTATS

Introduction

Au 31 décembre 2022, 'Ecole Régionale de la 2¢™e chance a accueilli depuis son ouverture en janvier 2004,
3260 éleves, dont 3031 sur Toulouse, et 229 éléves sur le site de Rodez Agglomération.

Sur I'exercice 2022, compte tenu du principe des entrées et des sorties permanentes, 322 éleves différents
ont bénéficié de la formation dont 113 ayant débuté leur parcours en 2021 (97 sur Toulouse et 16 sur Rodez
Agglomération) et 209 accueillis a compter de janvier 2022 (169 sur Toulouse et 40 sur Rodez Agglomération).

Evolution des entrées 2019-2022
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Nous constatons une stabilisation des entrées en 2022. La mise en ceuvre du Contrat d’Engagement Jeune
gui est compatible avec les parcours en E2C permet de se projeter sur une augmentation significative a venir
pour 2023 sur le site de Toulouse, ou nous escomptons nous approcher de 200 entrées. Pour le site de Rodez,
la situation est plus complexe et I'objectif de 60 jeunes est loin d’étre acquis pour 2023.

A - SITE DE TOULOUSE : CARACTERISTIQUES DES PUBLICS

Les orientations

Le volume des orientations des Missions Locales s’est situé a 31 % des entrées en formation. Pour y remédier,
nous avons engageé un travail de rapprochement auprés des Missions Locales en présentant les spécificités
de 'accompagnement de I'E2C auprés de I'ensemble des professionnels, et notamment auprés des nouveaux
conseillers et conseilleres. Nous avons également mis en ceuvre des réunions d’informations délocalisées en
direction des publics au sein des Missions Locales.

Sur le site de Toulouse, ce travail s’est traduit par une augmentation significative observée a compter de la
rentrée de septembre 2022, a la fois en volume et en proportion.
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Toulouse - Origine des prescriptions

Autres
Prescripteurs Missions Locales
29% 31%

Spontanées
40%

Au-dela de la mobilisation des missions locales, nous avons maintenu le travail de partenariat avec 'ensemble
des autres prescripteurs (Maisons de la Solidarité, associations de quartiers, agences P6le Emploi, centres
de formation en charge des actions d’insertion) et plus généralement les acteurs du champ social en contact
avec les publics susceptibles d’intégrer notre formation.

La sélection a ’entrée

L’Ecole a intégré la quasi-totalité des jeunes (90 %) qui se sont présentés, quel que soit le prescripteur. Depuis
sa création, I'Ecole a pour principe de ne pas sélectionner les candidats sur d’autres critéres que 'adéquation
de notre formation a leurs besoins d’accompagnement.

A lissue des réunions d’information collective, les candidats sont recus en entretien individuel par un
formateur-coach afin de faire le point sur leur candidature, leurs motivations, leurs attentes. Un contact avec
les prescripteurs (s’il y en a) et avec les conseillers Mission Locale ou P6le Emploi (qu’ils soient prescripteurs
ou pas) est systématisé afin de poser les termes d’un diagnostic partagé et favoriser la prise en charge la plus
adaptée des candidats.

En 2022, les délais d’'attente avant intégration sont demeurés réduits a moins d’'un mois (sauf demande
contraire des candidats). Ces délais sont rendus possibles en raison d’un volume de candidats restreints.

Enfin, dés janvier 2022, nous sommes revenus au principe d’une entrée mensuelle dimensionnée sur 18
éléves au lieu de deux entrées par mois, format adopté durant la période de la pandémie.
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PUBLICS E2C TOULOUSE France
Indicateurs ~ | Chiffre ~ % - QPV ~ | %QP' ~| Chiffres % QPV % QPV
Stagiaires présents en début d'exercice - A 97 23 24% 4 457 1330 30%
dontintégrés - a 57 59% 14 25% 2890 65% 890 31%
dont en période d'intégration - b 40 41% 9 23% 1567 35% 440 28%
Stagiaires candidats ou prescrits par un partenaire 542 118 19 348 4809
Stagiaires recus en premier entretien - premier contact - B 536 119 17 498 4414
dont provenant des missions locales 166 31% 33 20% 8 502 49% 2 205 26%
E ) dont provenant de Pdle emploi 14 3% 4 29% 744 4% 198 27%
o g dont provenant de la Mission de lutte contre le décrochage scolaire (MLDS) 0 0% 0 - 31 0% 11 35%
% cgﬁ dont Candidatures spontanées 216 40% 50 23% 6 161 35% 1455 24%
Q dont provenant d'autres prescripteurs 140 26% 32 23% 1916 11% 507 26%
UCJ -g Candidatures non retenues 243 45% 46 19% 5293 30% 1069 20%
dont inéligibilité administrative au dispositif (age, niveau de diplome,
autorisation de travail) 11 5% 1 9% 329 6% 61 19%
dont sortie sur "défaut de motivation" 219 90% 40 18% 1704 32% 325 19%
dont réorientation en dispositif d'accompagnement spécifique 13 5% 5 38% 400 8% 93 23%
Autres motifs 0 0% 0 - 2 860 54% 590 21%
Stagiaires entrant en péfiode d'intlégratiorj - C 169 54 22% 10 544 2975 28%
Assiette de calcul des profils du public accueilli
Indicateurs ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' ~| Chiffres % QPV % QPV
Stagiaires entrant en accompagnement (signature de I'engagemd 112 32 7 205 2013
Taux d'intégration - D/B 21% - 41% -
par les missions locales 28 17% 6 21% 3704 44% 1053 28%
1= par Pole emploi 0 0% 0 - 302 41% 93 31%
g par la mission de lutte contre le décrochage scolaire (MLDS) 0 #DIV/0! 0 - 17 55% 4 24%
C Candidatures spontanées 37 17% 12 32% 2321 38% 631 27%
& Autres 46 33% 14 30% 808 42% 225 28%
Stagiaires présents en fin d'exercice 89 30 4920 1291
dont intégrés 49 nd 15 nd 2859 nd 729 nd
dont en période d'intégration 40 nd 15 nd 2 061 nd 562 nd
Total stagiaires accueillis - A+C 266 77 15 001 4 305
Total stagiaires accompagnés - a+D 169 46 10 095 2903
Indicateurs ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' ~| Chiffres % QPV % QPV
Genre
~$ Homme 89 53% 30 34% 5 646 54% 1521 27%
= Femme 80 47% 24 30% 4 898 46% 1454 30%
= Age moyen a I'entrée 19,9 19,9
2 de 16 a 17 ans 41 24% 15 37% 3176 30% 756 24%
@ de 18 & 21 ans 64 38% 24 38% 5149 49% 1533 30%
8 de 22 4 25 ans 41 24% 8 20% 1933 18% 596 31%
% 26 ans et + 23 14% 7 30% 286 3% 90 31%
o= Nationalité
% Nationalité frangaise| 109 64% 35 32% 8728 83% 2349 27%
'27; Autre nationalité de I'Union européenne 17 10% 5 29% 437 4% 154 35%
n Autre nationalité 43 25% 14 33% 1379 13% 472 34%
g Niveau nominal des stagiaires a I'entrée
" Niveau Infra 3 79 47% 25 32% 5217 49% 1567 30%
g Niveau 3 non validé 41 24% 11 27% 2 540 24% 661 26%
o Niveau 3 validé 28 17% 12 43% 1062 10% 287 27%
ﬁ Niveau 4 non validé | 11 % 2 18% 1081 10% 281 26%
= Niveau 4 validé 10 6% 4 40% 644 6% 179 28%
9 Indicateurs ~ | Chiffre ~ % |~ QPV ~| %QP ~| Chiffres % QPV % QPV
% Signataire Contrat d'Intégration Républicaine (CIR) 2 1% 1 50% 175 2% 48 27%
E Travailleurs en situation de handicap (rec T.H) 13 8% 1 8% 552 5% 113 20%
O Demandeurs d'emploi depuis plus d'un an 60 36% 14 23% 343 3% 105 31%
Stagiaires sans expérience professionnelle 140 83% 49 35% 9 398 89% 2 684 29%

Au total, sur le site de Toulouse, 97 éléves étaient présents en début d’exercice, en poursuite d’'un parcours
débuté en 2021, auxquels se sont ajoutés 169 entrées en formation contre 175 en 2020 et 136 en 2019.
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Stagiaires entres pendant la période
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La répartition des entrées par promotion a été fortement réduite entre mai et juillet ou sur les 3 promotions

concernées, nous constatons un déficit de 19 jeunes par rapport au plafond possible de 18 jeunes par
promotion. Nous observons également, a compter d’octobre, un volume satisfaisant d’entrées en formation.

En fin d’exercice 2022, nous comptabilisions 89 éleves en formation.

Typologie des publics accueillis

Relation de genre

La surreprésentation du public masculin s’est réduite par rapport a 2021, passant de 58 & 53 %. Nous n’en
avons pas d’explication précise d’autant que nous avons mis partiellement entre parenthéses notre approche
filiere sur les métiers de I'industrie et dont les participants sont trés majoritairement masculins.

Toulouse - Genres

Femmes
47%

Hommes
53%

Age

La structure des tranches d’age a évolué par rapport a 2021 avec une forte hausse des publics mineurs qui
ont doublé, passant de 12 a 24 %, corrélée avec une baisse des plus de 25 ans. La moyenne d’age se situe
a2l ans.

Les indicateurs de réussite ne peuvent s’appliquer uniformément a 'ensemble des publics. Dans leur grande
majorité les publics de moins de 18 ans sont peu concernés par les questions d’insertion professionnelle.
L’enjeu est davantage de les accompagner a grandir jusqu’a leur majorité, dans les meilleures conditions, afin
de les préparer progressivement a 'accés au monde du travail.
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Moins de la moitié des mineurs accéde a une sortie positive.

Toulouse - Age des éléves
16-17 ans
‘

22-25ans
24%

18-21ans
38%

26ans &+
14%

Origines géographigues : une population trés majoritairement urbaine

88 % des éléves sont issus du territoire de Toulouse Métropole, le solde se répartissant entre le SICOVAL, le
Muretin, et d’autres territoires de la Haute-Garonne. .

Origines géographiques

. SicovalAutres
Muretain 2% 3%

7%

Autres Toulouse

Métropole
Toulouse
74%

14%
65 % des éleves sont de nationalité francaise. Un tiers des éléves reléve des problématiques Francais Langue
Etrangére. Cela s’explique pour une grande partie par un accueil plus large d’'un public de Réfugiés,
bénéficiaires de la Protection Internationale. Ce méme public correspond en trés grande majorité aux éléves
de 26 a 30 ans dont 90% sont de nationalité étrangére hors Union Européenne.

Nationalité
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Toulouse - Nationalités

Autres
25%

UE
10% Francaise

65%

Le public issu des OPV

Sur le site de Toulouse, on observe une progression de jeunes entrants issus de QPV puisque hous avons
accueilli 32 % de jeunes concernés en augmentation de 5% par rapport a I'an passé.

Part des publics QPV - Toulouse
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LES FREINS AUX APPRENTISSAGES

Un niveau scolaire fragile

Toulouse - Niveaux a |'entrée en formation

4 validé
4 non validé 6%
6%

3 valide

17% Infra3

47%

3 non validé
24%

Nous retrouvons uns structure comparable a celles des années précédentes.

- Les niveaux Infra 3 représentent 47 % des éleves et aprés évaluation 59 % en francais et 53 % en
mathématiques

- Les niveaux 3 non validés représentent 24 % des éléves et apres évaluations 7% en francais et 34%
en mathématiques

- Les niveaux 3 validés représentent 17 %, aprées évaluation, 23% en francais et 12% en maths.

- Les niveaux 4 non validés, comprennent 6 % des éléves et 9 % en francais aprés évaluation.

- Lesniveaux 4 validés, recensent 6 % des éléves et aucun ne correspond a ce niveau apres évaluation.
Depuis juillet 2022, autorisation est faite aux E2C d’accueillir des titulaires d’un niveau 4. On constate
gue le volume des niveaux 4 validés et non validés est équivalent aux niveaux 4 non validés de 2021,
en pourcentage.

Le niveau correspond au déclaratif des éléves et a la derniére classe suivie. Lorsque I'on se préoccupe du
niveau réel, aprés évaluation (et confirmé ensuite dés la mise en ceuvre des premiers ateliers d’apprentissage
sur les savoirs fondamentaux), on observe, comme chaque année, des écarts significatifs allant
systématiquement dans le sens d’'une perte des savoirs supposés acquis.

Niveaux scolaires déclarés et apres évaluation

59%
60% 53%

479

50%

34%

24% 23%
179
G % 9%
7% 6%
% -% 0%

Infra 3 3 non validé Niveau 3 4 non validé 4 validé

40%

30%

20%

10%

0%
W Déclaré ™ Francais ™ Maths
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La situation aprés les positionnements qui mesurent la maitrise des savoirs de base met en évidence une
détérioration (déperdition de connaissances suite a une rupture avec le systéme scolaire, ou en raison de
I'écart entre le niveau supposé et celui acquis). Les difficultés scolaires connues dans le cadre du college se
sont amplifiées dans le secondaire. Pour beaucoup, ils ont désappris.

Les niveaux de maitrise des outils multimédias

La maitrise des outils informatiques se répatrtit en trois tiers (bon, moyen, débutant). L’habilité a utiliser les
outils numériques est aussi essentielle que la maitrise de I'orthographe ou des opérations mathématiques de
base, pour évoluer socialement et professionnellement. En revanche, une bonne malitrise des outils
informatiques ne garantit pas une utilisation efficiente. Manque la capacité de mettre en ceuvre une régulation
motivationnelle pour maitriser ces outils plutét que d’étre manipulé par les algorithmes.

Les formations professionnelles antérieures

L’écrasante majorité des éléves n’a pas suivi de formation professionnelle avant d’'intégrer 'E2C, mettant en
évidence que I'expulsion du systeme scolaire engage une exclusion de I'accés a la formation professionnelle.

Formations professionnelles antérieures

Remise a niveau Mobilisation
4% 1%

Aucune
95%

95 % des éléves n’ont jamais accédé a une formation professionnelle. 1 % seulement ont suivi une action de
pré-qualification et 4 % des éléves ont suivi une action de Remise a Niveau, principalement pour les publics
FLE pour qui ces formations pour maitriser a minima la langue francaise sont des préalables indispensables
pour suivre la formation de 'E2C.

Le rapport a linstitution scolaire est sensible. Pour la plupart, le systéme scolaire ne leur a laissé aucune
chance. L’école est synonyme d’ennui, d’échec et d’humiliation produisant un fort sentiment d’inefficacité
personnelle et d’inutilité sociale. Il est logique que I'exclusion du systéme scolaire ait pour corollaire une
exclusion de I'acces a la formation professionnelle et renforce leur exclusion sociale et professionnelle de nos
éléves.
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Expériences professionnelles : plus des 2/3 des éléves n’ont jamais travaillé

83 % des éléves n'ont jamais exercé une activité professionnelle avant leur entrée en formation. Sans dipldme
ni qualification, méme les postes les moins qualifiés deviennent inaccessibles. Quant aux emplois exercés, ils
n’ont pas permis d’acquérir une qualification suffisante.

Toulouse - Expérience professionnelle

Expérience Pro
17%

Sans expérience
83%

Durée d’inscription a Péle Emploi :

Plus du tiers des éléves (36 %) est inscrit a Péle Emploi depuis plus d’'un an. Le chiffre est en baisse par
rapport a 2021, a corréler avec 'augmentation du nombre de mineurs.

Toulouse - Statut Demandeur d'emploi

-1lan
64%
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B — SITE DE RODEZ AGGLOMERATION : CARACTERISTIQUES DES PUBLICS

Les orientations

Concernant les orientations, la part de la Mission Locale de I'’Aveyron est importante, mais ne représente que
29% des entrées en formation, en recul par rapport aux années précédentes. Elles sont complétées par les
autres prescripteurs de proximité (association, partenaires, services sociaux).

Sur le site de Rodez, les renforcements des liens avec la Mission Locale peinent a se concrétiser par une
augmentation des jeunes accueillis. Une expérimentation a été tentée en fin d’année pour organiser une
cohorte délocalisée sur Villefranche de Rouergue. Le volume de jeunes identifiés et préts a s’engager sur un
parcours n’a malheureusement pas été suffisant pour ouvrir cette cohorte. En revanche, ce travail d’aller-vers
a permis d’intégrer des jeunes de Villefranche sur le site de Rodez. D’autres expérimentations sont a I'étude
conjointement avec la Mission Locale. En revanche, le volume de jeunes orientés par 'antenne de Rodez de
la Mission Locale est demeuré faible, a hauteur de 12 jeunes, ce qui correspond a la totalité des orientations
que la Mission Locale avait faite a I'ouverture de I'antenne pour alimenter la premiére promotion...

Rogageg Origine des prescriptions

Prescripteurs
11%

Missions Locales
42%

Candidatrues
Spontanées
47%

La sélection a ’entrée

Sur 'ensemble des jeunes qui se sont présentés pour postuler une entrée en formation, nous constatons une
déperdition de 15 % d’entre eux, preuve, s’il en était besoin, de 'absence de sélection a I'entrée.

Les délais d’attente entre la premiére rencontre a 'E2C dans le cadre d’une réunion d’information collective
et I'entrée en formation est réduite au maximum afin d’éviter toute déperdition.

Au total, sur le site de Rodez, 16 éléves étaient présents en début d’exercice, en poursuite d’'un parcours
débuté en 2021, auquel se sont ajoutées 40 entrées en formation en 2022 contre 40 en 2021 et 34 entrées en
2020. Nous demeurons encore en dega de la capacité plancher d’accueil et nous faisons le méme constat que
pour le site toulousain concernant les effets de la Garantie Jeunes. Cet effet est amplifié sur Rodez a la fois
en raison du nombre limité de bénéficiaires potentiels et également d’une inflation des dispositifs.

Toutes choses égales par ailleurs, 'E2C représente un des dispositifs locaux dont le taux de remplissage est
I'un des plus élevés.

En fin d’exercice, nous comptions 24 éléves en formation.
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PUBLICS RODEZ France
Indicateurs ~ | Chiffre = % |~ QPV ~ | %QP' ~ | Chiffres % Dnt QPV | % QPV
Stagiaires présents en début d'exercice - A 16 0 0% 4 457 1330 30%
dont intégrés - a 11 69% 0 0% 2890 65% 890 31%
dont en période d'intégration - b 5 31% 0 0% 1567 35% 440 28%
Stagiaires candidats ou prescrits par un partenaire 75 14 19 348 4 809
Stagiaires regus en premier entretien - premier contact - B 74 14 17 498 4414
dont provenant des missions locales 31 42% 8 26% 8 502 49% 2205 26%
E (2 dont provenant de Pdle emploi 7 9% 0 0% 744 4% 198 27%
o 8 dont provenant de la Mission de lutte contre le décrochage scolaire (MLDS) 0 0% 0 - 31 0% 11 35%
% § dont Candidatures spontanées 35 47% 6 17% 6 161 35% 1455 24%
c s dont provenant d'autres prescripteurs 1 1% 0 0% 1916 11% 507 26%
= Candidatures non retenues 34 46% 8 24% 5293 30% 1069 20%
dont inéligibilité administrative au dispositif (age, niveau de dipléme, autorisation de
wravail) 1 3% 0 0% 329 6% 61 19%
dont sortie sur "défaut de motivation" 29 85% 8 28% 1704 32% 325 19%
dont réorientation en dispositif d'accompagnement spécifique 12% 0 0% 400 8% 93 23%
Autres motifs 0 0% 0 - 2 860 54% 590 21%
Stagiaires entrant en pér_iode d'int_égratiop - C 20 3 8% 10 544 2975 28%
Assiette de calcul des profils du public accueilli
Indicateurs - | Chiffre = % |~ QPV ~| %QP' - | Chiffres % QPV % QPV
Stagiaires entrant en accompagnement (signature de I'engagement) - D 26 1 7 205 2013
Taux d'intégration - D/B 35% - 41% -
par les missions locales 9 29% 0 0% 3704 44% 1053 28%
E par Péle emploi 5 71% 0 0% 302 41% 93 31%
_g par la mission de lutte contre le décrochage scolaire (MLDS) 0 #DIV/0! 0 - 17 55% 4 24%
c Candidatures spontanées 12 34% 1 8% 2321 38% 631 27%
& Autres 0 0% 0 - 808 42% 225 28%
Stagiaires présents en fin d'exercice 24 2 4920 1291
dont intégrés 17 nd 1 nd 2 859 nd 729 nd
dont en période d'intégration 7 nd 1 nd 2 061 nd 562 nd
Total stagiaires accueillis - A+C 56 3 15 001 4 305
Total stagiaires accompagnés - a+D 37 1 10 095 2903
Indicateurs - | Chiffre ~ % |~ QPV ~ | %QP' - | Chiffres % QPV % QPV
Genre
\% Homme 27 68% 3 11% 5 646 54% 1521 27%
= Femme 13 33% 0 0% 4 898 46% 1454 30%
% Age moyen a I'entrée 19,9 19,9
= de 16 a 17 ans 13 33% 1 8% 3176 30% 756 24%
© de 18 a 21 ans 22 55% 1 5% 5149 49% 1533 30%
g de 22 a 25 ans 4 10% 0 0% 1933 18% 596 31%
= 26 ans et + 1 3% 1 100% 286 3% 90 31%
E Nationalité
g’ Nationalité frangaise 33 83% 2 6% 8728 83% 2349 27%
G Autre nationalité de I'Union européenne 1 3% 0 0% 437 4% 154 35%
(7)) Autre nationalité 6 15% 1 17% 1379 13% 472 34%
g Niveau nominal des stagiaires a I'entrée
n Niveau Infra 3 10 25% 2 20% 5217 49% 1567 30%
g Niveau 3 non validé 18 45% 1 6% 2 540 24% 661 26%
o Niveau 3 validé 8 20% 0 0% 1062 10% 287 27%
ﬁ Niveau 4 non validé 2 5% 0 0% 1081 10% 281 26%
= Niveau 4 validé 2 5% 0 0% 644 6% 179 28%
i Indicateurs ~ | Chiffre % ~| QPV.~| %QP ~| chiffres % QPV % QPV.
8 Signataire du Contrat d'Intégration Républicaine (CIR) 0 0% 0 - 175 2% 48 27%
E Travailleurs en situation de handicap (reconnaissance T.H) 6 15% 1 17% 552 5% 113 20%
O Demandeurs d'emploi depuis plus d'un an 13 33% 2 15% 343 3% 105 31%
Stagiaires sans expérience professionnelle 29 73% 2 7% 9 398 89% 2 684 29%
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Typologie des publics accueillis

Relation de genre

Le nombre de jeunes hommes est trés largement supérieur & celui des jeunes femmes. Il ne s’agit évidemment
pas du fait d’'une sélection a I'entrée.

RODEZ - Genres

Femmes
33%
Hommes

67%

Age
Le volume des publics mineurs est stable en 2022 et nous constatons une forte augmentation de la tranche
d’age des 18 a 21 ans qui atteint les 55 %. 1 seul éléve avait plus de 25 ans.

Le public se révele majoritairement jeune avec une moyenne d’age de 19,5 ans.

Rodez - Age des éléves

+
22-25ans  2° a;; &
10% °
16-17 ans
. 32%
18-21ans

55%
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Origines géographigues : une population trés majoritairement urbaine

82 % des éleves sont issus du territoire de Rodez Agglomération, les autres éléves sont issus d’autres
communes de ’Aveyron.

Origines Géographiques

Autres
18%

Rodez
52%
Autres Rodez
Agglo
30%

Nationalité

82 % des éleves sont de nationalité francaise.

Rodez - Nationalités

Autres

15%
UE
% \

Francaise
82%

Le public issu des OPV

La problématique QPV est peu adaptée au territoire de Rodez Agglomération. Le seul quartier concerné étant
peu peuplé de publics jeunes susceptibles de postuler une entrée en formation. 12% des entrants en 2022

étaient issus d’'un QPV.
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12%

Quartiers en
risques de
décrochages
41%

On notera en revanche que 41 % des publics sont issus de quartiers identifiés en risque de décrochage.

LES FREINS AUX APPRENTISSAGES

Un niveau scolaire fragile

Rodez - Niveaux a l'entrée en formation

4 valide

4 non validé co

5%

Infra3
25%

3validé
20%

3 non validé
45%

Nous retrouvons les mémes constantes par rapport au niveau scolaire de nos éléves :

- Les niveaux Infra 3 représentent 25 % des éléves. Aprés évaluation, le niveau en frangais de cette
catégorie s’éleve a 68 % et en mathématiques a 66%.

- Les niveaux 3 non validés représentent 45 % des éléves, mais plus que 13 % en francais et 5 % en
mathématiques.

- Les niveaux 3 validés représentent 20 % et s’érodent peu aprés évaluation a 11% en francais et en
mathématiques.

- Les niveaux 4 non validés et validés comprennent, chacun, 5 % des éléves et aucun éléve n’a ce
niveau.

Le niveau déclaré correspond au déclaratif des éléves et a la derniére classe suivie. Lorsque I'on se préoccupe
du niveau réel, aprés évaluation (et confirmé ensuite dés la mise en ceuvre des premiers ateliers
d’apprentissage sur les savoirs fondamentaux), on observe des écarts significatifs allant systématiqguement
dans le sens d’'une perte des savoirs supposés acquis.
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Niveaux scolaires déclarés et aprés évaluation

80%
68%

70% 66%
60%
50% 45%
40%
30% 25%
20%
20%
1% 11%41%
10% 5% I I 5% 5%
0% 0% 0% 0%
- | u u
Infra 3 3 non validé Niveau 3 4 non validé 4 validé

M Déclaré ™ Frangais ™ Maths

Les formations professionnelles antérieures

Les éleves de Rodez sont dans leur totalité passés par des formations antérieures sans pouvoir décrocher
une qualification, principalement sur des apprentissages de base

Expériences professionnelles : prés de 75 % des éléves n’ont jamais travaillé

La proportion des éléves n’ayant jamais exercé une activité professionnelle est de 73 %.

Rodez - Expérience Professionnelle

Expérience Pro
27%

Sans expérience
73%

Durée d’inscription a Péle Emploi :

32 % des éleves sont inscrits a Péle Emploi depuis plus d’'un an.

Rodez- Statut Demandeur d'emploi
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C - LES PROBLEMATIQUES SOCIALES

Un environnement social et familial précaire

Mode d'hébergement

Foyers Amis
10% 9%

Autonome
20%

Famille
61%

La problématique du logement est centrale. Seuls 20 % des éléves disposent d’'un logement indépendant,
généralement les jeunes parents. La grande majorité des éléves est hébergée par leur famille. La
problématique de I'’hébergement demeure marquée par une forte précarité et constitue un point de forte
fragilité de nos éléves. La structure des modalités d’hébergement est comparable sur les 2 sites.

Les transports en commun, principale solution de mobilité

Les éléves sont tributaires des transports en commun pour se déplacer. Moins de 3 % des éléves ont le permis
de conduire. Cette absence de permis de conduire constitue un handicap supplémentaire dans le cadre de
leur projet d’insertion professionnelle dés que I'on considére les postes en horaires décalés ou encore pour
travailler dans des entreprises a distance des transports en commun.

Synthése

La typologie des publics est constante d’année en année et nous représentons pour ces jeunes un point
d’ancrage fort et indispensable pour leur permettre de construire un parcours de réussite.

lls cumulent, rien de nouveau, une myriade de difficultés liées a I'’échec scolaire qu’ils ressentent a la fois
comme une injustice mais également dont ils portent, malgré eux, la culpabilité.

Ainsi, avant méme d’entrer dans le monde social, ils en ont été expulsés et ils doivent composer avec ce
stigmate.

C’est sur ce terrain, fragile et fragilisé, qu’il nous faut construire un accompagnement bienveillant, exigeant et
inconditionnel pour permettre a ces jeunes de se voir autrement qu’ils ne se voient, a renvoyer 'image attendue
par la société. Pour y parvenir, la premiere étape est de leur offrir un regard nouveau, sans jugement, ni a
priori, un regard qui les reconnaisse, les valorise et leur donne le courage de dépasser les limites auxquelles
ils s’assignent.
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D - UN VOLUME D’ACTIVITE STABLE

Nous retrouvons sur Toulouse un volume d’heures de formation proche de I'année 2021, la baisse étant liée
a un volume d’éléves en parcours en file active en forte diminution au printemps avec la chute des entrées sur
les mois de mai a juillet. On constate également une stagnation du taux d’alternance par rapport aux années
d’avant la pandémie.

Site de Toulouse

Mensuel Mensuel
2022 Nb éléves en Mensuel Heures Heures
parcours |Heures Centre Entreprise Total
janv-22 113 9213 3389 12 602
févr-22 119 8 626 4368 12 994
mars-22 126 10787 3780 14 567
avr-22 125 9590 3872 13 462
mai-22 132 10994 3535 14 529
juin-22 130 11014 3276 14 290
juil-22 114 9742 2 345 12 087
aolt-22 90 1417 21 1438
sept-22 100 8 386 2223 10 609
oct-22 98 8382 2 465 10 847
nov-22 116 9 688 2 446 12 134
déc-22 102 6451 2 869 9320
TOTAL 104 290 34 589 138 879
Nb moy.éléves 114 75% 25%
CUMUL 2021 114 108 127 35944 144 071
CUMUL 2020 110 127 414 21217 148 631
CUMUL 2019 131 108 175 45 397 153 572
Site de Rodez
L Mensuel Mensuel
2022 Nb éléves en Mensuel Heures Heures
— parcours Heures Centre .
Entreprise Total
janv-22 25 1825 987 2812
févr-22 29 1853 738 2591
mars-22 27 1692 1229 2921
avr-22 25 1891 574 2 465
mai-22 25 1743 1267 3010
juin-22 27 2 087 588 2675
juil-22 22 1086 763 1849
aolt-22 15 237 0 237
sept-22 24 1381 715 2 096
oct-22 21 1997 609 2 606
nov-22 27 2 063 650 2713
déc-22 26 1439 998 2 437
19 294 9118 28 412
Nb moy.éléves 24 68% 32%
CUMUL 2021 114 25 873 10 781 36 654
CUMUL 2020 110 31057 6622 37 679
CUMUL 2019 131 24 131 8 834 32 965

Sur le site de Rodez, le volume d’heures est en diminution par rapport a 2021.
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Le volume d’éléves présents

Site de Toulouse

Sur le site de Toulouse, le flux moyen d’éleves présents en début de mois, en file active, s’établit en moyenne
a 114 jeunes avec des pointes a 117 éléves en juin.
Présents en début de periode oT4

100

0

Le flux des entrées a été inégal avec des objectifs proches d’étre atteints entre février et avril pour constater
une baisse importante des entrées entre mai et juillet avec 35 entrés contre 54 possibles. Le volume des
entrées a repris le rythme des objectifs de 18 par promo a compter du dernier trimestre.

Stagiaires entres pendant la période

—
[=)

(=]

177 éléves sont sortis de la formation en 2022, dont 27 avant engagement et 19 dans le cadre de sorties non
maitrisables (maladie, maternité, incarcération, etc.). 131 éleves sont sortis au terme de leur parcours.

Stagiaires sortis pendant la période Y |
20
16
1 4

. 4 1
10

aﬁ‘ f-\z"“& @ ¥° oa‘v e«‘"o & o o .en‘\"qa

¥ o O o B

32

La durée moyenne de parcours est de 8,6 mois, soit un volume conforme aux moyennes habituelles
constatées.

Site de Rodez Agglomération

Sur le site de Rodez, le flux moyen d’éléves présents en file active s’établit autour de 24 jeunes avec des
pointes a 27 en mars.
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Presents en debut de periode
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Le flux des entrées est trés inégal et systématiquement en deca du potentiel de 12 éléves par promotion.

Stagiaires entres pendant la période Y B2
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32 éléves ont quitté la formation, 10 avant engagement et 3 sorties non maitrisables pour 19 sorties au terme
de leur parcours.

Stagiaires sortis pendant la periode
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Mois

La durée moyenne de parcours est de 8,21 mois proche de celle de Toulouse.

Il est essentiel de rappeler I'importance de la durée de parcours pour permettre aux éléves de construire un
projet professionnel robuste et se donner les moyens d’atteindre leurs objectifs en se développant sur le plan
cognitif et en renforgant leurs apprentissages. |l s’agit aussi d’engager des processus de résolution de leurs
difficultés sociales sans quoi celles-ci sont susceptibles de renverser tout I'édifice construit sur le chemin de
leur réussite.

L’objectif de cette deuxiéme chance n’est pas, pour le présenter trivialement « d’occuper » nos éléves, mais
véritablement de leur donner les moyens de cette revanche par rapport aux échecs précédents et la
stigmatisation qui les a accompagnés. La durée de 'accompagnement constitue un fondement robuste pour
se projeter sur une dynamique de formation tout au long de la vie et donc une insertion durable.

En ce point, comme en d’autres, I'E2C de Toulouse & Rodez Agglomération est assez atypique par rapport
aux usages constatés et aux moyennes de I'ensemble des E2C pour lesquelles la durée moyenne s’établit a
6 mois.
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E — ANALYSE DES SORTIES

LES MOTIFS DE SORTIES
On observe une stabilité des départs avant engagement qui se partagent entre le choix des éléves qui
abandonnent leur parcours les premiéres semaines de parcours, ou de décisions de I'Ecole au constat

d’absences lors du premier stage et aux entretiens d’explicitation proposés par la direction. Compte tenu de
la typologie des publics et de 'absence de sélection, il est difficile de faire mieux.

2 sites - Taux d'engagement

Sorties avant

- engagement

Sorties non
maitrisables
10%

Parcours
Complets
72%

L’équipe pédagogique est rarement a l'origine de ces départs. Il est laissé a I'appréciation des éleves de
décider de leur engagement. Dées le démarrage de la formation, nous mettons en avant un principe de
responsabilisation des éléves.

On notera que la signature des contrats d’engagement est proposée a lissue du premier stage.
Paradoxalement, si les périodes d’essai sont plus longues que dans la plupart des E2C, cette durée vise a
réduire les risques d’abandons en laissant le temps suffisant pour les éléves et I'équipe pédagogique de
construire une relation de confiance.

Si on soustrait au nombre total de sorties, les départs avant engagement et les abandons pour force majeure
(déménagement, maternité, maladie ou incarcération), 72 % des sortants ont suivi un parcours complet.

Toulouse - Taux d'engagement Rodez - Taux d'engagement

Sorties avant
engagement
15%

Sorties non
maitrisables
11%

Sorties avant
engagement

Parcours
Complets

59%
Sorties non

maitrisables
10%

Parcours
Complets
74%

On notera un taux d’engagement supérieur de 14 % sur Toulouse par rapport a 'antenne de Rodez ou les
faibles effectifs peuvent amplifier les données de maniére excessive.
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RESULTAT DES E2C TOULOUSE & RODEZ

Colonnel - Chiffres = %
Stagiaires accueillis 322
Stagiaires intégrés présents au 31 décembre N 113,00
Taux d'intégration 22%
Stagiaires sortis pendant la période 209
dont sorties non maitrisables 22 11%
dontdécés 0 0%
dont deménagement 3 1%
dont mesures justice 2 1%
dont maladie 11 5%
dont maternité 6 3%
dont départ avant engagement de formation 37 18%
dont sortie a I'nitiative de I'école 20 10%
dont sortie a l'initiative du jeune 17 8%
Nombre total de stagiaires sortis d'accompagnement Assiette de calcul des résultats 150
Taux d'alternance en entreprise 26,42 %
Durée moyenne de parcours 8,54
Dont période d'intégration 2,32
Nombre d'Attestations de compétences acquises délivrées 161 107%
Résultats a la sortie du dispositif
Colonnel - Chiffres = %
Sorties positives 85 57%
En formations qualifiantes ou dipléomantes 38 25%
En contrats de travail 28 19%
dont CDI 13 9%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 2 1%
dont CDD (+ interim) de 2 mois a 6 mois 13 9%
En contrats de travail en alternance 16 11%
dont contrat d'apprentissage 12 8%
dont contrat de professionnalisation 4 3%
En contrats de travail "aidés" 2 1%
| 1 ___En création d'entreprises 1 1%
Sorties dynamiques 16 11%
dont CDD ou intérim < 2 mois 4 3%
dont Service civigue 3 2%
dont réorientation vers des stuctures d'insertion spécifiques 2 1%
Réorientation vers un dispositif d'accompagnement pour la création d'entreprise 1 1%
Autres solutions formations préqualifiantes 6 4%
Sorties sans solution 49 33%
dont abandons pendant le parcours 22 15%
dont exclusions pendant le parcours 0 0%
dont fins de parcours sans solution (FPSS) 27 18%
Résultats intégrant I'accompagnement post-parcours
Colonnel - Chiffres = %
Taux de contact moyen en suivi post-parcours 77,39 %
Nombre moyen de contacts par stagiaire 2,65
Situations positives 92 61%
En formations qualifiantes ou dipldmantes 35 23%
En contrats de travail 38 25%
dont CDI 18 12%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 2 1%
dont CDD (+ interim) de 2 mois & 6 mois 18 12%
En contrats de travail en alternance 15 10%
dont contrat d'apprentissage 11 7%
dont contrat de professionnalisation 4 3%
En contrats de travail "aidés" 2 1%
| | Encréation d'entreprises 2 1%
Situations dynamiques 17 11%
dont CDD ou intérim < 2 mois 4 3%
dont Service civique 3 2%
dont réorientation vers des associations avec dispositifs d'insertion spécifiques 2 1%
dont réorientation vers un dispositif d'accompagnement pour la création d'entreprise 1 1%
dont autres solutions formations préqualifiantes 7 5%
Fin d'accompagnement sans solution 41 27%

Les résultats en sortie du dispositif s’établissent a 57 % de sorties positives (contre 65 % I'an passé) et se
bonifient & 61 % de sorties positives au 31 décembre en intégrant le suivi post-formation (72 % en 2021). Les
sorties dynamiques représentent des CDD de moins de 2 mois, des acces a des services civiques ou des

suivis spécifiques (type garantie jeunes).
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Aprés les résultats exceptionnels constatés en 2021, nous retrouvons les moyennes plus habituelles des
résultats depuis plusieurs années.

2 sites - Sorties en fin de parcours 2 sites - Sorties au 31 décembre

Sorties Sorties
dynamiques
11%

dynamiques
11%

sorties sans
solution
ies Positives 27%
56%

Sorties sans
solution
33% rties Positives

62%

Les écarts entre la situation en fin de parcours et la vue en coupe au 31 décembre est liée au fait que nous
observons plusieurs départs de formation sans solution amenés a se concrétiser par une sorties positives
dans les semaines suivantes, notamment les sorties pré-estivales pour lesquelles une solution emploi,
alternance ou formation qualifiante est déja programmée au moment du départ avec cependant une entrée
effective différée.

2 sites - Répartition des sorties positives 2 sites - Répartition des sorties positives

création @ |2 fin du parcours au 31 décembre
entreprise Création entreprise
2%

1%

Contrats de
‘al
31% Formation
Formation 35%
42%
- \
Contrats aidés
1%

idé Alternance
Contrats aidés Alternance

Contrats de
travail
40%

2% 24% 22%

L’analyse des sorties positives varie entre la sortie du dispositif et en intégrant le suivi post-formation, avec
une augmentation significative de I'accés a I'emploi suite a la réussite des éléves dans leur parcours de
formation qualifiante.

Ce qui est en revanche remarquable, c’est que les 2/3 des éléves poursuivent vers un parcours de qualification
(formation, contrats en alternance ou contrats aidés intégrant un important volet formation.

Nous retrouvons la une constante dans les résultats de 'E2C, a savoir d’inciter nos éléves a viser I'acces a
une qualification, (dipldme ou titre professionnel) qui représente le meilleur gage pour une insertion durable.
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RESULTAT DES E2C E2C TOULOUSE E2C France
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' ~ | Chiffres % QPV % QPV
Stagiaires accueillis 266 77 15001 4305
Stagiaires intégrés présents au 31 décembre N 89,00 30 4 920,00 1291
Taux d'intégration 21% - 0% 0%
Stagiaires sortis pendant la période 177 47 10 081 3014
dont sorties non maitrisables 19 11% 3 16% 857 9% 229 27%
dont déces 0 0% 0 - 5 0% 1 20%
dont deménagement 1 1% 1 100% 367 4% 102 28%
dont mesures justice 2 1% 0 0% 25 0% 7 28%
dont maladie 10 6% 0 0% 327 3% 72 22%
dont maternité 6 3% 2 33% 133 1% 47 35%
dont départ avant engagement de formation 27 15% 8 30% 1768 18% 527 30%
dont sortie a l'initiative de I'école 19 11% 7 37% 622 6% 180 29%
dont sortie a l'initiative du jeune 8 5% 1 13% 1146 11% 347 30%
Nombre total de stagiaires sortis d'accompagnement Assiette de calcul des r 131 36 7 456 2258
Taux d'alternance en entreprise 25,57 % 25,69 % 27,78 % 30,60 %
Durée moyenne de parcours 8,60 8,95 5,89 5,94
Dont période d'intégration 2,40 2,09 1,52 1,49
Nombre d'Attestations de compétences acquises délivées 141 108% 36 26% 6 432 86% 1917 30%
Résultats & la sortie du dispositif
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' - | Chiffres % QPV % QPV
Sorties positives 75 57% 19 25% 4108 55% 1228 30%
En formations qualifiantes ou dipldmantes 37 28% 10 27% 1553 21% 479 31%
En contrats de travail 23 18% 4 17% 1107 15% 301 27%
dont CDI 12 9% 4 33% 401 5% 929 25%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 1 1% 0 0% 202 3% 65 32%
dont CDD (+ interim) de 2 mois a 6 mois 10 8% 0 0% 504 7% 137 27%
En contrats de travail en alternance 13 10% 5 38% 1279 17% 388 30%
dont contrat d'apprentissage 9 7% 3 33% 1152 15% 341 30%
dont contrat de professionnalisation 4 3% 2 50% 127 2% 47 37%
En contrats de travail "aidés" 1 1% 0 0% 151 2% 55 36%
En création d'entreprises 1 1% 0 0% 18 0% 5 28%
Sorties dynamiques 14 11% 4 29% 966 13% 317 33%
dont CDD ou intérim < 2 mois 2 2% 0 0% 287 4% 82 29%
dont Service civique 3 2% 1 33% 149 2% 43 29%
dont réorientation vers des stuctures d'insertion spécifiques 2 2% 1 50% 356 5% 122 34%
Réorientation vers un dispositif d'accompagnement pour la création d'entreprise 1 1% 1 100% 10 0% 4 40%
Autres solutions formations préqualifiantes 6 5% 1 17% 164 2% 66 40%
Sorties sans solution 42 32% 13 31% 2382 32% 713 30%
dont abandons pendant le parcours 20 15% 7 35% 1307 18% 409 31%
dont exclusions pendant le parcours 0 0% 0 - 232 3% 65 28%
dont fins de parcours sans solution (FPSS) 22 17% 6 27% 843 11% 239 28%
Résultats intégrant I'accompagnement post-parcours
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' ~ | Chiffres % QPV % QPV
Taux de contact moyen en suivi post-parcours 79,07 % 80,29 % 78,46 % 78,59 %
Nombre moyen de contacts par stagiaire 2,60 2,45 2,40 2,35
Situations positives 79 60% 19 24% 4722 63% 1414 30%
En formations qualifiantes ou diplémantes 34 26% 9 26% 1642 22% 510 31%
En contrats de travail 30 23% 5 17% 1584 21% 449 28%
dont CDI 15 11% 4 27% 621 8% 169 27%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 1 1% 0 0% 349 5% 111 32%
dont CDD (+ interim) de 2 mois a 6 mois 14 11% 1 7% 614 8% 169 28%
En contrats de travail en alternance 12 9% 5 42% 1314 18% 393 30%
dont contrat d'apprentissage 8 6% 3 38% 1144 15% 327 29%
dont contrat de professionnalisation 4 3% 2 50% 170 2% 66 39%
En contrats de travail "aidés" 1 1% 0 0% 157 2% 54 34%
En création d'entreprises 2 2% 0 0% 25 0% 8 32%
Situations dynamiques 16 12% 4 25% 951 13% 305 32%
dont CDD ou intérim < 2 mois 3 2% 0 0% 233 3% 66 28%
dont Service civique 3 2% 1 33% 173 2% 50 29%
dont réorientation vers des associations avec dispositifs d'insertion spécifiques 2 2% 1 50% 360 5% 117 33%
dont réorientation vers un dispositif d'accompagnement pourdlz:l:izt:igr; 1 1% 1 100% 13 0% 4 31%
dont autres solutions formations préqualifiantes 7 5% 1 14% 172 2% 68 40%
Fin d'accompagnement sans solution 36 27% 13 36% 1783 24% 539 30%
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Toulouse - Sorties en fin de parcours Toulouse - Sorties au 31 décembre
Sorties .
N Sorties
dynamiques N
dynamigues

11%
12%

Sorties sa Sﬂmles.sans
solution . solution
s Positives 28%

32% rties Positives

60%

57%

On constate que moins de 30 % des sorties sont sans solution. Les résultats sur le site de Toulouse sont
généralement bons. lls marquent cependant une baisse par rapport aux années précédentes. Le volume de
mineurs accueillis n’est pas étranger a cela. Il a augmenté de 50 % par rapport aux années précédentes et le
taux de réussite des seuls 16-18 ans s’éléve a seulement 48 %.

Toulouse - Répartition sorties positives Toulouse - Répartition des sorties positives

- alafindu parcours au 31 décembre
Création Création

entreprise entreprise

1% Contrats de 3%
travail
30%
Formation

43%

Formation
50%
I Alternance l
17%

Contrats aidés Contrats aidés Alternance
2% 1% 15%

Contrats de
travail
38%

Sorties 16-18 ans
Toulouse - Sorties en fin de parcours

Sorties
dynamiques
9%

Sorties Positives
48%

Sorties sans
solution
43%
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RESULTATS E2C RODEZ E2C France
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV | %QP' - | Chiffres % QPV % QPV
Stagiaires accueillis 56 3 15 001 4305
Stagiaires intégrés présents au 31 décembre N 24,00 2 4 920,00 1291
Taux d'intégration 35% - 0% 0%
Stagiaires sortis pendant la période 32 1 10 081 3014
dont sorties non maitrisables 3 9% 0 0% 857 9% 229 27%
dont déces 0 0% 0 - 5 0% 1 20%
dont deménagement 2 6% 0 0% 367 4% 102 28%
dont mesures justice 0 0% 0 - 25 0% 7 28%
dont maladie 1 3% 0 0% 327 3% 72 22%
dont maternité 0 0% 0 - 133 1% 47 35%
dont départ avant engagement de formation 10 31% 1 10% 1768 18% 527 30%
dont sortie a l'initiative de I'école 1 3% 1 100% 622 6% 180 29%
dont sortie a l'initiative du jeune 9 28% 0 0% 1146 11% 347 30%
Nombre total de stagiaires sortis d'accompagnement Assiette de calcul des 1 19 0 7 456 2258
Taux d'alternance en entreprise 30,63 % 0,00 % 27,78 % 30,60 %
Durée moyenne de parcours 8,21 0,00 5,89 5,94
Dont période d'intégration 1,96 0,00 1,52 1,49
Nombre d'Attestations de compétences acquises délivées 20 105% 0 0% 6 432 86% 1917 30%
Résultats a la sortie du dispositif
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV - | %QP' ~ | Chiffres % QPV % QPV
Sorties positives 10 53% 0 0% 4108 55% 1228 30%
En formations qualifiantes ou diplomantes 1 5% 0 0% 1553 21% 479 31%
En contrats de travail 5 26% 0 0% 1107 15% 301 27%
dont CDI 1 5% 0 0% 401 5% 99 25%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 1 5% 0 0% 202 3% 65 32%
dont CDD (+ interim) de 2 mois a 6 mois 3 16% 0 0% 504 7% 137 27%
En contrats de travail en alternance 3 16% 0 0% 1279 17% 388 30%
dont contrat d'apprentissage 3 16% 0 0% 1152 15% 341 30%
dont contrat de professionnalisation 0 0% 0 - 127 2% 47 37%
En contrats de travail "aidés" 1 5% 0 0% 151 2% 55 36%
En création d'entreprises 0 0% 0 - 18 0% 5 28%
Sorties dynamiques 2 11% 0 0% 966 13% 317 33%
dont CDD ou intérim < 2 mois 2 11% 0 0% 287 4% 82 29%
dont Service civique 0 0% 0 - 149 2% 43 29%
dont réorientation vers des stuctures d'insertion spécifiques 0 0% 0 - 356 5% 122 34%
Réorientation vers un dispositif d'accompagnement pour la création d'entreprise 0 0% 0 - 10 0% 4 40%
Autres solutions formations préqualifiantes 0 0% 0 - 164 2% 66 40%
Sorties sans solution 7 37% 0 0% 2382 32% 713 30%
dont abandons pendant le parcours 2 11% 0 0% 1307 18% 409 31%
dont exclusions pendant le parcours 0 0% 0 - 232 3% 65 28%
dont fins de parcours sans solution (FPSS) 5 26% 0 0% 843 11% 239 28%
Résultats intégrant 'accompagnement post-parcours
Colonnel ~ | Chiffre ~ % - QPV ~| %QP' ~ | Chiffres % QPV % QPV
Taux de contact moyen en suivi post-parcours 71,05 % 42,86 % 78,46 % 78,59 %
Nombre moyen de contacts par stagiaire 2,88 4,00 2,40 2,35
Situations positives 13 68% 0 0% 4722 63% 1414 30%
En formations qualifiantes ou diplémantes 1 5% 0 0% 1642 22% 510 31%
En contrats de travail 8 42% 0 0% 1584 21% 449 28%
dont CDI 3 16% 0 0% 621 8% 169 27%
dont CDD (+ interim) de 6 mois et + 1 5% 0 0% 349 5% 111 32%
dont CDD (+ interim) de 2 mois a 6 mois 4 21% 0 0% 614 8% 169 28%
En contrats de travail en alternance 3 16% 0 0% 1314 18% 393 30%
dont contrat d'apprentissage 3 16% 0 0% 1144 15% 327 29%
dont contrat de professionnalisation 0 0% 0 - 170 2% 66 39%
En contrats de travail "aidés" 1 5% 0 0% 157 2% 54 34%
En création d'entreprises 0 0% 0 - 25 0% 8 32%
Situations dynamiques 1 5% 0 0% 951 13% 305 32%
dont CDD ou intérim < 2 mois 1 5% 0 0% 233 3% 66 28%
dont Service civique 0 0% 0 - 173 2% 50 29%
dont réorientation vers des associations avec dispositifs d'insertion spécifiques 0 0% 0 - 360 5% 117 33%
dont réorientation vers un dispositif d'accompagnement pour I‘a créati.on 0 % 0 A 13 0% 4 31%
d'entreprise
dont autres solutions formations préqualifiantes 0 0% - 172 2% 68 40%
Fin d'accompagnement sans solution 5 26% 0 0% 1783 24% 539 30%
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Il faut souligner la qualité des résultats du site de Rodez Agglomération, avec 68 % de jeunes en situation

positive au 31 décembre.

On peut cependant nuancer la nature des résultats observés cette année, comme I'an passé. Le volume
relativement faible des sorties peut générer des situations dépressives comme l'an passé, ou tres

encourageantes comme cette année.

Les excellents résultats de 2021 (78% de sorties positive) se confirment en 2022.

L’'analyse, a suivre, des situations post parcours, deux années apres le passage par la structure, permet de
qualifier la qualité du travail engagé par I'équipe pédagogique.

Rodez - Sorties en fin de parcours

Sorties
dynamiques
10%

Sorties sans
solution A L
37% ies Positives
53% Sorties Positives

Rodez - Répartition sorties positives
a la fin du parcours

Formation
14%

Contrats aidés

Alternance
50%

Contrats de
travail

Contrats aidés
4% 0%
: 32% Contratsde
travail
46%
Alternance
43%

Rodez - Sorties au 31 décepbre

Sorties
dynamiques

5%

sorties sans
solution
26%

69%

Rodez - Répartition des sorties positives
au 31 décembre

Formation
11%

Plus encore qu’a Toulouse I'attractivité des contrats en apprentissage a joué a plein sur le site ruthénois ou
prés de la moitié des sorties positives sont concernées.
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F — SITUATION DES ELEVES ALLOCATAIRES DU RSA AU 31/12/2021

En 2022, 42 éléves bénéficiaires du RSA ont été en parcours a 'ER2C, dont 22 entrés en 2022, soit

52 %.

Parmi les nouveaux entrants, on compte 17 jeunes femmes et 5 jeunes gens, soit 77% de femmes

et 23% d’hommes.

Bénéficiaires du RSA en
parcours en 2022

Bénéficiaires du RSA
Entrés en 2022

Par sexe
mEntrés en
2022 m = Hommes
mEntrés
avant 2022 5 Femmes

La moyenne d’age des 22 éleves bénéficiaires du RSA entrés en 2022 est de 23 ans, et plus

précisément de prés de 24 ans pour les femmes et de 21 ans pour les hommes.

Parmi eux :
[ ]

2 vivent en couple (2 femmes et 0

16 sont titulaires du RSA, et 6 ayants-droit
20 sont célibataires (15 femmes et 5 hommes)

homme)

13 ont 1 a 4 enfants a charge (13 meéres et 0 péere)
10 ont 25 ans et plus (8 femmes et 2 hommes)
12 ont moins de 25 ans (9 femmes et 3 hommes) dont :

o 6 ayants-droit et 6 titulaires du RSA
o 6 meres de famille célibataires titulaires du RSA

Parmi les 13 meres bénéficiaires du RSA entrées en 2022, 11 sont célibataires, 2 vivent en couple.

Aucun pere de famille entré en 2022 a I'Ecole n’a été bénéficiaire du RSA.

Situation des jeunes femmes
Bénéficiaires du RSA en 2022

u Méres célibataires

mMeres en couple

Jeunes femmes sans
enfant a charge

Sur les 42 éléves bénéficiaires du RSA en parcours en 2022, 13 le sont toujours au 31/12/2022,

tandis que 29 sont sortis.
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- En 2022, 5 sont en sorties non maitrisables : 1 départ a la fin de la période d’essai soit 3%
et 4 pour maladie, déménagement, incarcération ou maternité (c’est-a-dire pour cas de force
majeure), soit 14%; soit au total 17% des sorties. Ces situations ne sont pas
comptabilisées dans les statistiques officielles du Réseau.

- 24 éleves bénéficiaires du RSA entrés en 2022, sont sortis au 31/12, soit 83% des sorties.

Parmi eux :
» 3 ont abandonné, soit 12%
» 4 sont sortis sans solution, soit 17%
» 17 sont sortis en emploi ou en formation qualifiante, soit 71%

Sorties allocataires RSA
Au 31/12/2022

= En emploi ou en formation
qualifiante

= Abandons

» Fin de parcours sans
solution

En 2022 :

» 42 bénéficiaires du RSA étaient en parcours, pour 46 en 2021.
» 22 bénéficiaires du RSA étaient entrés durant I'année, pour 32 en 2021.
» 29 bénéficiaires du RSA étaient sortis au 31 décembre, pour 26 en 2021.

50 - Analyse quantitative des bénéficiaires
du RSA en 2021 et en 2022
45 T 40
40 - 4
35 - mBénéficiaires du RSA en
parcours
30 A L
0 m Bénéficiaires du RSA
25 6 entrés durant I'année
20 - m Bénéficiaires du RSA sortis
15 - au 31/12
10 A
2021 2022
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On observe parmi les éleves bénéficiaires du RSA sortis au 31/12/2022 :

» Un taux de sorties positives en emploi ou en formation qualifiante en large hausse en
2022 :
o 71% en 2022
o 50% en 2021

» Un taux de sorties en fin de période d’essai quasi inexistant en 2022 :
o 3% en 2022
o 23% en 2021

Analyse des sorties des bénéficiaires
du RSA
En parcours en 2021 et 2022
100% -
D%

90% |
80% -

= Abandons pour force majeure
70%

u Sorties Dynamiques
60%

m Exclusions
50% 1 7o u Sorties sans solution
40% 5 Abandons pour motifs divers
20% ¥ Fin de période d'essai

0% u En emploi ou formation
20% qualifiante
10% -
0% 0%
0% T
2021 2022
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G - ENQUETES DE SATISFACTION

L’Ecole réalise en permanence des enquétes afin de mesurer 'adhésion de ses éléves a nos propositions
pédagogiques.

L’enquéte sur le Protocole d’Entrée
La premiére porte sur I'appropriation du protocole d’orientation qui constitue le socle sur lequel se construit

'ensemble du parcours. Ce protocole d’entrée pose les fondements du parcours de formation et a pour
vocation de garantir I'intégration des éléves et leur permettre de trouver toute leur place dans I'Ecole.

Toulouse
De fagon générale, quelle est votre appréciation au Avez-vous compris les objectifs du protocole ?
sujet du protocole ?
Trés négative Pas du tout Plut6t non
4% Plutét négative 0% 4%
Trés positive 4%

27%
Tout-a-fait
33%

Plutot oui
63%

Plutét positive
65%

Rodez

De fagon générale, quelle est votre appréciation au Avez-vous compris les objectifs du protocole ?
sujet du protocole ?

. M Trés négative
W Trés négative
PO M Plutdt négative
M Plutét négative

W Plutdt positive W PlutGt positive

Trés positive Trés positive

L’adhésion aux propositions d’accompagnement de 'E2C est majoritairement positive et 'ensemble des
éleves a bien compris les objectifs et les enjeux de cette période.

Le travail engagé durant ce protocole d’orientation vise a permettre a nos éléves d’engager un vaste travail
d’exploration, a la fois :

- sur ce qui les concerne (quelles sont leurs préférences, leurs atouts, leurs faiblesses, sur quelles
ressources ils peuvent compter et comment les mobiliser, etc.)

- et sur le monde du travail (connaissance des entreprises et des métiers, élargissement des choix
professionnels, etc.,

Ce travail leur permet de circonscrire leurs choix de métiers avant de s’engager sur un premier stage de
découverte professionnelle. La qualité de la premiére alternance est pleinement tributaire de la qualité du
travail engagé en amont durant ce protocole.

L'organisation du protocole a cependant souffert en 2022 d’adaptations engagées qui ont perturbé
I'appropriation par les éléves. Ces évolutions ont produit une moindre adhésion. Nous les retrouvons dans les
résultats ci-dessous. De ce fait, nous sommes revenus a I'organisation antérieure, dés la reprise de septembre
2022.
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Toulouse

Les ateliers du protocole vous ont-ils éte utiles ?
Pas du tout
29% Plutét non

7%

Tout-

a-fait
30% |

Les ateliers du protocole vous ont-ils permis de mieux
vous connaitre

Pas du tout

3% N
Plutét non

17%

Tout-a-fait
33%

Rodez

Les ateliers du protocole vous ont-ils été utiles ?

m Trés négative
M Plut6t négative
M Plutét positive

= Trés positive

Les ateliers du protocole vous ont-ils permis de mieux
vous connaitre

m Trés négative
= Plutdt négative
™ Plutdt positive

= Trés positive

Toulouse

Les ateliers du protocole vous ont-ils permis de mieux
connaitre le monde du travail ?

Pas du tout
2% Plutét non

Tout-a-fait 2%
32%

Les ateliers du protocole vous ont-ils amenés a
réfléchir sur votre projet professionnel ?
Pas du tout

1% Plutot non
14%

Tout-a-fait
18%

Rodez

Les ateliers du protocole vous ont-ils permis de mieux
connaitre le monde du travail ?

mTrés négative
W Plutdt négative
W Plutét positive

[ Tres positive

LES ATELIERS DU PROTOCOLE VOUS ONT-ILS AMENES A REFLECHIR
SUR VOTRE PROJET PROFESSIONNEL ?

M Trés négative

M Plutot
négative
M Plutot positive
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Les témoignages des éléves soulignent cependant leur adhésion dés les premiéeres prises de contact avec
'Ecole. Une des premiéres vertus de I'Ecole est de constituer un cadre accueillant, bienveillant et structurant
qui offre un espace de socialisation a la fois entre éléves et avec I'équipe pédagogique.

- Vous étiez gentils, merci

- Je suis content d’étre a I'école

- Moij'ai tout aimé depuis 4 semaines tout se passe bien et j'ai suis trés content
- C'était bien

- Tout ce que j'ai ca m'a intéressé et j'ai appris plein d'informations

- RAS. Trés contente d'étre dans cette ecole

Les activités proposées sont appréciées et les bénéfices qu’elles apportent sont identifiées :

- L'escape game m'a plu

- J'ai utilisé le protocole je m'améliore sur I'oral et I'écrit

- J'ai bien aimé l'aide des formateurs pour les appels téléphoniques, les CV (...) ca m'a beaucoup aidé.
Merci

- J'ai bien aimé Il'atelier réflexion et stratégie

- Les interventions extérieures sont tres intéressantes, je pense que plus il y en aura mieux ce sera
(IDGEO, B612, Véolia, Péle Emploi, Combustible...). J'ai beaucoup apprécié I'attention que portent
les formateurs a chaque éléve.

- Cela m’a aidée a pouvoir valider que j'ai les qualités; style de vie ; comment on est dans la vie de tous
les jours, donc mon projet Aide-soignante se confirme.

lIs ne négligent pas cependant d’étre critiques et constructifs :

- Continuez a chercher de meilleurs supports pour les ateliers. Soyez plus strict,

- Le protocole est trop long (3 semaines c'est bien). Les activités actives c'est bien, les trucs concrets
aussi

- Plus de culture générale

- Le protocole est de maniére générale utile et important mais de part mon expérience personnelle,
certains ateliers n'ont pas été utiles.

L’enquéte de fin de parcours

Lorsque la date de fin de parcours est connue en raison d’une entrée en formation ou en emploi, ou lorsqu’elle
est atteinte, ou que le choix est fait avec 'apprenant de ne pas prolonger 'accompagnement au sein de 'E2C,
un dernier entretien de fin de parcours est réalisé par le coach de I'éléve. Durant cet entretien un travail
rétrospectif est conduit pour faire le point sur le travail accompli. Le coach et I'éléve définissent les modalités
du suivi post-parcours qui est proposé a tous les éléves, quel que ce soit le motif de leur sortie du dispositif.

Un questionnaire de satisfaction global est proposé aux apprenants. Il comprend une partie cadrée sous forme
d'un questionnaire a choix multiple visant & mesurer leur satisfaction au regard des principaux objectifs
poursuivis par le parcours de formation en E2C ainsi que la possibilité d’un texte libre.

Site de Toulouse

Le dépouillement de ces questionnaires fait état en 2022, sur le site de Toulouse de 77 questionnaires remplis
sur un total de 111 sorties si on exclut les sorties avant engagement, celles pour cas de force majeure et celles
pour abandon, soit un taux de retour de 70 %.

Ce taux en retrait par rapport aux années précédentes s’explique principalement par d'importants mouvements
de personnel constatés en 2022.
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Le taux de satisfaction est trés positif avec un minimum de 80 % de réponses positives aux questions posées.
Quelques points de vigilance sont a prendre en considération : la confiance en soi et 'accompagnement pour
entrer en formation ou en emploi.

On peut interpréter cet écart a la mesure des difficultés de nos éléves a leur entrée en formation et, par
expérience, souligner que la durée de parcours, méme si elle est longue, peut demeurer parfois insuffisante
pour permettre a tous les éléves de reprendre pleinement confiance dans leur potentiel et devenir pleinement
autonomes.

Les mentions « pas du tout » sont a nuancer. Elles peuvent également signifier que cela n’a pas été nécessaire
d’accompagner les déclarants sur I'acquisition de plus d’autonomie et sur leurs difficultés personnelles.

Site de Rodez
Sur le site de Rodez, selon les mémes conditions, nous avons récolté 70% de retours sur 'ensemble des
départs, hors ceux avant engagement en formation.

Globalement satisfait de I'accompaghement
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kd pas du tou

M un peu

M oui

Les processus pédagogiques et I'esprit d’accompagnement étant semblables sur les 2 sites, il n’est pas
surprenant que nous rencontrions les mémes proportions relatives a la satisfaction des éleves aux termes de

leur parcours de formation.

Pour aller plus loin...

Cet entretien de fin de parcours est 'occasion de laisser chaque éléve exprimer ce qu'il lui semble nécessaire

de nous indiquer pour améliorer le fonctionnement de I'Ecole et la prise en charge de ses apprenants.

Leurs réponses s’inscrivent principalement dans deux catégories, les remerciements et leurs propositions

d’amélioration.
Pour les remerciements, nous les prenons sans réserve, qu’ils soient massifs...

- Non je trouve que cette école est parfait

- Rien a changer tout est parfait

- Rien continuer comme cela

- Jen’airien a proposer le I'école est juste trés bien
- Tout était bien pour moi

- Non trés bien dans I'accompagnement

- Jairien a proposer

- Restez comme vous étes, vous étes les meilleurs
- Juste merci a I'école et ma coach

Ou qu'ils spécifient les points positifs...

- Jaiappris la langue et I'expérience

- Jai beaucoup aimé les projets comme Radio Caravane ou les Concerts de Poche, je trouve que

c'est trés enrichissant pour chacun d'entre nous
- L'écriture en francais et la comprenccion de lecture

- Je me suis senti accompagné pour résoudre mes difficultés perso
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Et nous prenons également sans réserve les commentaires visant a nous permettre d’améliorer notre offre
pédagogique...

- Imposer le respect aux éleves envers les formateurs

- Etre plus strict au niveau du reglement de I'école

- Jetrouve court le protocole de deux semaines et trouver suite a ¢a un stage la semaine d'apres.

- Jaurai souhaité qu'il y ait des ateliers d'histoire-géo aussi

- Mettre plus d'affiches sur les murs des salles de cours

- Je propose de raccourcir le protocole ou de démarrer la recherche de stage plus tét

- Oui améliorer les ateliers

- Bienregarder les profiles des personnes pour savoir si les stages sont important dans son projet
professionnel

- Anglais cours de langue

- Plus de cours de francais
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H - DEVENIR DES ELEVES

Chaque année, 'E2C procede a une enquéte sur le devenir des éléves sortis depuis 2 ans. Elle est destinée
a évaluer I'impact de l'action de I'Ecole de la deuxieme chance sur ses éléves et mesurer la qualité de
linsertion réalisée, en moyenne deux années apres leur départ de la formation.

Site de Toulouse

Le taux de réponse constaté cette année dépasse les 50% et se situe a 76 % pour les publics en sorties
positives en 2020. Sur le plan qualitatif, le taux de réponse appliqué aux éléves en sorties positives est
représentatif de I'impact de la formation de 'E2C. Il est plus nuancé pour les autres motifs de sorties.

Nous constatons ainsi que le taux de personnes en situation positive 2 ans apreés la sortie de I’Ecole est
élevé, a hauteur de 76 % en moyenne sur les 2 années concernées.

Pour les seuls publics en sorties positives, il se situe a 84 % de situations positives.

Ces éléments permettent de projeter que les acquis de la formation délivrée par I'E2C de Toulouse et
'accompagnement post-formation mis en ceuvre, lorsqu’il est sollicité par les éléves, sont des gages de
maintien durable en emploi.

On soulignera la qualité de ces résultats pour des publics confrontés directement a I'impact de la pandémie
de la COVID-19 et de ses impacts sur les plans économique et social.

Les données ont été récoltées par interrogation directe des anciens éléves (enquéte téléphonique et par
courriel) ou par les informations remontées par les coachs dans le cadre de leur suivi post-formation et dont
la fiabilité est garantie.

79 anciens éléves sur 150 ayant quitté la formation ont été contactés, soit 53 %, ce qui représente une
proportion tout a fait acceptable pour donner du crédit aux résultats de 'enquéte et constitue un des taux les
plus importants de réponse constatés depuis longtemps.

Sur 'ensemble des éléves de la cohorte 2020, 40 % sont, de maniére confirmée en situation positive, en
emploi (34 %) ou en formation (6 %), 3 % sont indisponibles (maternité ou congé parental), 10 % sont en
recherche d’emploi et 47 % n’ont pu étre joints.

Sorties 2020 - Ensemble des réponses
Recherche emploi
10%

Indisponible
3%

Formation
6%

Injoignable
47%

Emploi
34%
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Le taux de réponse varie en fonction du motif de sortie. Ainsi plus des trois-quarts des éléves en sortie positive
a répondu contre 33 % des publics en sorties négatives.

Taux de réponse / motif de sortie en 2020

120%
100%
100%

209 76%

60% 53%
{+]
40% 559 33%
- l I
0%
Fin Période Essai Sorties - Sorties + Sorties Total
Dynamigues

Sur 'ensemble des réponses, 65 % sont en emploi et 11 % en formation, soit un taux de maintien en situation
positive de 76 %. 19 % sont en recherche d’emploi et 5 % se déclarent indisponibles pour une recherche
d’emploi (maladie ou maternité).

Situation 2022 des répondants

Recherche emploi
19%

Indisponible
% \

Formation
11% Emploi

65%

En réalisant un focus sur les répondants en sortie positive a leur départ de la formation et représentant le plus
fort taux de réponse (76 %) nous constatons que le taux de maintien en sortie positive s’établit a 84 %, les
autres étant en recherche active d’emploi ou indisponibles.
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Situation 2022 des sorties + 2020

84 % en situation positive
Indisponibles

Recherche emploi 4%
12%

Formation
10%

Site de Rodez Agglomération

L’année 2020 a été assez sinistrée sur le site de Rodez, en raison a la fois des impacts de la pandémie et
d’un volume de mineurs accueillis trés élevé, avec un taux de sorties positives de 35 %.

Le nombre de sortants est de 39 éléves et nous constatons un taux de réponses de 'ordre de 70 %. Sur

'ensemble des répondants, prés de la moitié d’entre eux déclare une situation d’emploi en 2022, et le taux
d’accés a I'emploi s’éléve a 65 % pour les seuls répondants.

Sorties 2020 - Ensemble des réponses

Recherche emploi
16%

Indisponible
8%

Injoignable
31%

Emploi
45%
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Situation 2022 des répondants

Recherche emploi
23%

Indisponible
12%
Emploi
65%

Le tableau ci-dessous compare le volume des sorties constatées en 2020 par typologie, au niveau de réponse
a I'enquéte par type de sortie et enfin au volume de jeunes en emploi en 2022.

On peut souligner, méme si le volume concerné demeure faible, que les jeunes qui réussissent leur parcours
a 'E2C s’insérent durablement sur le marché de I'emploi (6 personnes sur 7).

Nous avions également souligné au bilan de I'année 2020 le faible nombre de sorties sans solution séches, a
peine 10 %, la majorité des jeunes ayant bénéficié d’une suite de parcours notamment dans le cadre du suivi
via la Mission Locale dans le cadre de la Garantie Jeunes. Nous pouvons constaté que plus de la moitié
d’entre eux et prés des % d’entre eux sont en emploi en 2022.

Analyse par type de sorties en 2020

16 15
14
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12 11
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8
H Total
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6 .
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2
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2) RAPPORT D’ACTIVITES « ENTREPRISE »

A) SITE DE TOULOUSE

En 2022, I'équipe entreprise a connu plusieurs départs et a d0 étre renouvelée pour moitié. Madame Saint
Criq en poste depuis 2004 est partie a la retraite en mars 2022. Mme Meilhon, chargée de mission Industrie-
Numérique recrutée quelques mois a quitté son poste pour opérer une reconversion professionnelle. Nous
avons donc intégré 2 nouvelles personnes Mmes CASANOVA et MAURY qui en sus de leur activité de
formateur coach ont pris la responsabilité du secteur numérique et industrie.

Malgré ces changements, I'Ecole a repris peu ou prou une activité entreprise conforme a son activité d’avant
COVID et 157 nouvelles structures ont participé a 'activité de I'Ecole.

A) Les activités avec les éleves

La découverte des métiers et du monde économique : les enquétes métiers

A partir de mai, la rencontre des entreprises sous forme d’enquétes métiers a repris et nous avons visité les
entreprises suivantes :

IKEA, CYCLE-RE, DECATHLON Entrepbts, ROSELAB, Institut des jeunes aveugles, Salon SIANE, Picard,
Elior, Frans Bonhomme, KFC Balma.

Nous organisons également des visites de plateaux techniques systématiques sur les métiers du batiment
(AFPA et Innovista) et prochainement pour les métiers de la cuisine et de I'hétellerie.

Nous accompagnons également les éléves sur les forum emploi (TAF, Gala de I'emploi Tiozzo, etc...) pour
leur permettre de rencontrer organismes de formation et entreprises.

B) Les interventions des entreprises dans le cadre de la pédagogie.

Les simulations d’entretien de recrutement

Les simulations d’entretien se poursuivent les jeudis aprés-midi avec 135 entretiens conduits par 21 bénévoles
représentant les entreprises suivantes

BNP PARIBAS, PWC Avocats, Ernst & Young, RTE, ROCKWELL ET COLLINS, AIRBUS, DECATHLON,
France BONHOMME, LION’S Club, ainsi que 3 bénévoles retraités d’entreprises partenaires.

L’entreprise et I’accueil en stage

En 2022, l'activité entreprise en lien se poursuit sur un rythme Iégérement inférieur & 2021 Nos éléves ont
réalisé 428 stages (463 en 2021).

Les principaux métiers testés par les stagiaires sont :

Assistance & la personne, petite enfance, animation : 58 stages (117 en 2021)
Informatique/numeérique : 45 stages (40 en 2021)

Services aux particuliers (coiffure, esthétique, couture) : 45 (25 en 2021)

Hotellerie Restauration : 43 stages (35 en 2021)

Hote de caisse/Employé libre-service : 40 stages (54 en 2021)

Béatiment et TP : 37 stages (39 en 2021)

Vente : 34 stages (21 en 2021)

Assistant secrétariat, agent administratif, d’accueil, comptable : 25 stages (29 en 2021)
Industrie : 26 stages (33 en 2021)

Espaces verts, animaux : 14 stages (2 en 2021)

Logistique (Préparateur de commandes, magasinier, livreur) : 19 stages (12 en 2021)
Métiers de I'audiovisuel et théatre : 9 stages (17 en 2021)
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Mécanique auto, carrosserie : 7 stages (16 stages en 2021)
Sécurité/sureté/médiation : 6 stages (12 en 2021)

Métiers de bouche : 4 stages (5 en 2021)

Propreté : 4 stages (6 en 2021)

Réparateur/recycleur : 5 stages

Divers : 7 stages

ASENENENENEN

Sorties Emploi et Formation

45 éléves sont sortis en emploi en 2022 et 39 sont sortis en formation qualifiante, une création d’activité, 2 en
formation FLE et 2 en service civique. Ci-dessous les répartitions par secteur d’activité :

SORTIES PAR SECTEUR D’ACTIVITES

autres SORTIES PAR SECTEUR D'ACTIVITE

2%

Automobiles

4%
Adminlstratif
Propreté 2%

Formation FLE

2% R,
Commerce/Distribution

18%

Logistique
6%

Batiment -TP
13%

L —

Esthetique/Mode
8%

Numérique
8%
Industrie
12%
Hotellerie/restauration
11%

Collecte de la taxe d’apprentissage 2022

En 2022, le montant de la taxe d’apprentissage collectée s’est élevé a 145 535 euros versés par 188
entreprises. (136 K€ en 2021 pour 159 entreprises)

BILAN ACTIVITE NUMERIQUE 2022

Depuis 2015, I'Ecole régionale de la 2éme chance a mis en place une filiere numérique. Chaque mois, une
nouvelle promotion débute un parcours de formation a I'école. Nous accueillons donc régulierement des
jeunes ayant des projets professionnels en lien avec le secteur du numérique et chaque année, nous mettons
en place une promotion spécifique composée de jeunes ayant ce type de projet. Ce groupe bénéficie d’'un
protocole spécifique qui lui permet de découvrir les grands acteurs de la filiere, les différentes activités des
entreprises et les différents métiers vers lesquels les éléves peuvent s’orienter.
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31 jeunes ont suivi un projet numérique a I'Ecole entre janvier 2022 et décembre 2022

Par ailleurs, nous avons mis en place des ateliers de robotique a destination de tous les éléves de I'école en
parcours en 2022. lls ont ainsi pu découvrir la robotique grace a des briques de composants électroniques
« THINGZ » servant a concevoir des objets électroniques interactifs. De plus, ces temps peuvent étre
approfondis grace a d’autres ateliers de programmation / robotique qui ont repris en septembre 2022 aprés
avoir été interrompus durant la crise sanitaire. lls sont animés par un formateur de I'école a raison de deux
séances par semaine (Atelier Concevoir & Réaliser en Apprenant).

LES RENCONTRES, ENQUETES METIERS DANS LA FILIERE NUMERIQUE

Dans la filiere numérique, nous organisons régulierement des rencontres avec des acteurs du numérique afin de
permettre a nos éléves de découvrir cet univers professionnel, d’en appréhender les grandes notions (intelligence
artificielle, cyber sécurité, algorithme, etc.), de se familiariser avec ses codes. Souvent, nos éléves ont une
approche de ce secteur par les jeux vidéo et il est important d’élargir leurs connaissances du secteur.

VISITES DE FORUMS ET AUTRES ATELIERS D’ORGANISMES DE FORMATION

Dans la phase de découverte des métiers, nos éléves profitent de différentes sources d’information. Il est
important qu’ils puissent aller a la rencontre des organismes de formation du numérique afin d’approfondir leur
connaissance des métiers, d’étre a jour sur les attentes et prérequis du monde de la formation et des
entreprises.

Nous avons donc organisé des rencontres et des enquétes métier aupres d’entreprises du secteur :

- Advency

- Desmotto

- Digeek

- Made in entreprise

- Roodware
Un partenariat voit le jour en 2022 pour un démarrage a la rentrée 2023 avec I'entreprise TIMCOD. Les
collaborateurs développeurs de cette entreprise interviendront en début d’année 2023 sur des informations
collectives/enquétes métier de développeur ERP.

LES STAGES PRATIQUES REALISES DANS LA FILIERE NUMERIQUE EN 2022

Nombre de stages dans le Numérique

45
METIER ENTREPRISE NE DE
STAGES
Développeur web/appli/ informatique Roselab 1
Simplon 18
Combustible 8
Géomatique Id’geo 3
Technicien Systéme & Réseau Impact Club 8
Dodin Campenon 2
Hensoldt Nexeya 1
Clinitech Ecole ste Marie 1
Numeérique et transition écologique Inco.org 3
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ENTREES EN FORMATIONS NUMERIQUES EN 2022

Nombre d’entrées en formation / Alternance métier du numérique

e 2 Titres professionnels Développeur web /mobile en formation continue (Simplon, LDNR)

e 1 Titre professionnel Concepteur développeur application JAVA en formation continue (Simplon
en partenariat avec DSI suivi d’'un CDD minimum 1 an entreprise CGl, et possibilité de CDI )

e 1 Titre professionnel Concepteur Designer UX en formation continue (GRETA)

e 1 Titre Professionnel de technicienne supérieure en systémes d’information Géographique en
contrat de professionnalisation (Idgéo /Suez)

o 1 Titre professionnel de Technicien assistance informatique en contrat de professionnalisation
(Geig Nooc / MV informatique)

o 1 Titre professionnel de Technicien support informatique / Technicien HelpDesk (POE + CDD 12
mois chez SPIE)

Les entrées en formations qualifiantes demandent toujours beaucoup de préparation pour nos jeunes en
raison de leur faible niveau général (niveau 2 ou 3) dans les savoirs de base et leur mise en concurrence avec
d’autres publics ne présentant pas les mémes difficultés. Nous accentuons la préparation aux tests d’entrée
en leur proposant, en conditions réelles, le passage de tests correspondant aux prérequis demandés par les
organismes de formation (4 opérations, fractions, pourcentages, calculs de surface, logique spatiale...).

Les éléves en cours de formation qualifiante ou dipldbmante peuvent également bénéficier d’'un soutien a
l'Ecole sur les matiéres générales, en paralléle des cours dispensés par leur structure, ainsi que d’'une
préparation au passage devant le jury examinatoire.

BILAN ACTIVITE INDUSTRIE 2022

Depuis la mise en place du parcours industrie, tous les éleves de I'Ecole de la 2™ chance sont invités a
découvrir systématiquement les métiers de I'Industrie.
La sensibilisation a ces métiers s’organise suivant le protocole suivant :
- Escape Game animé par 'UIMM
Cet escape game permet de découvrir des métiers de I'industrie comme ceux de cableur, contrdleur
qualité ou technicien de maintenance, et ce de fagon ludique et stimulante. Cette année, ''UMM a
proposé un nouvel escape game adapté aux profils de nos éléves.

VISITES DE FORUMS ET AUTRES MANIFESTATIONS et VISITES D’ORGANISMES DE FORMATION

Dans la phase de découverte des métiers, les éléves ont rencontré des organismes de formation et différents
acteurs de l'industrie.

En 2022, nous avons visité :
- Derichebourg Aeronautic training
- Les plateaux industrie de I'AFPA Balma

Lors de la semaine de lindustrie, les éléves ont participé au forum organisé par le CRIJ a la maison de
l'orientation. lls y ont découvert :

- Les métiers de I'aéronautique avec le Lycée AIRBUS

- Lindustrie agroalimentaire avec IFRIA

- Le Péle formation de 'lUMM

Les éléves ont également participé au Salon SIANE.
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- Stand « PLACE DE L’'INDUSTRIE » de France Industrie Occitanie. Découverte ludique des
branches de I'industrie sous forme d’escape game avec utilisation de tablettes et rencontre de
professionnels.

- Stand « Usine-école » de la Maison de la Formation Jacqueline Auriol : Découverte des machines
industrielles innovantes, utilisation de la réalité augmentée.

Un éléve a pu faire une immersion au sein de I'organisme de formation AFPA Declic action Métiers de
'aéronautique.

LES STAGES PRATIQUES REALISES DANS L’INDUSTRIE EN 2022

Nombre de stages pratiques dans I'industrie 26
LES METIER ENTREPRISE NB DE
STAGES
REALISES

Technicien Fibre optique ADJOINT TELECOM 7
Ajusteur monteur ARIAS 1
Opérateur Raccordeur Fibre optique SOLUTIOS 51 1
Technicien Fibre optique ITELECOM 1
Ajusteur monteur R-MECA 1
Poseur fibre optique TECH FIBRE 1
Métallier FACON METAL 1
Peintre industrie/Aéro IFI PEINTURE 1
Peintre industriel AIRPLANE PAINTER 1
Technicien d’atelier IMMOBLADE 5
Reprographe REPRINT 1
Opérateur sur machines & commandes ESTEVE 2
numériques

Réparateur de biens électrodomestiques DARTY 1
Technicien monteur réseaux ENEDIS 1
Electro-mécanicien SMEE 1

ENTREES EN FORMATIONS INDUSTRIELLES EN 2022
Nombre d’entrées en formation industrielle 10

10 Jeunes ont démarré une formation dans l'industrie en 2022 :

1 CQP Ajusteur Monteur : SUD AERO FORMATION

2 Titre professionnel Opérateur Fibre optique : CFA BTP Occitanie

2 POEC Opérateur fibre optique — DATA CENTER : CFA BTP Occitanie

2 CQP Monteur Raccordeur FTTH : GRETA

1 POEC Assistant(e) chef de chantier réseaux HTA-HTB de transport d'électricité
1 Coordonnateur QSE — ADRAR

1 BTS Traitement des eaux

LES RECRUTEMENTS DANS L’INDUSTRIE EN 2022

En 2022, il n’y a pas eu de recrutements dans I'industrie. Ce secteur demande 2 incontournables que nos
éléves n’ont pas, pour la premiére, et trés rarement pour la seconde, a I'entrée de leur parcours :
- Une qualification
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- Le permis B pour I'accés a I'entreprise, souvent en dehors de la ville, peu accessibles en transports
en commun dans des horaires décalés.
Nous accompagnons nos éléves vers une entrée en qualification et vers I'accés a la mobilité. Pour cela, des
cours de code sont proposés au sein de I'école toutes les semaines. 92 Jeunes y ont participé en 2022. Par
ailleurs, ils sont nombreux a bénéficier du dispositif « ALPHACODE » avec Alliances et cultures, qui facilite
'apprentissage du code de la route.

B - BILAN ACTIVITE ENTREPRISE RODEZ

Nous nous attachons a diversifier les actions de découverte et dimmersion dans le monde professionnel.
Préparation Enquéte Métiers, visite entreprises, stages, simulation d’entretien, participation aux salons
professionnels etc...

2022 nous a permis de développer le partenariat avec Face Aveyron-Tarn, par la création de Clip Métier : les
éléeves préparent une enquéte métier sur un métier en tension et vont interroger un professionnel. Cette
interview est filmée et le clip réalisé est diffusé sur la chaine YouTube de Face Occitanie relayé sur le site de
la Région Occitanie et mis a disposition des entreprises.

Nous avons expérimenté une semaine dédiée a la découverte d’'un secteur professionnel. Le but est de
découvrir des métiers méconnus et leur complémentarité au sein d’'une méme filiere. Cette premiére
expérience a été réalisée en collaboration avec Le Pdle Cuir (groupement d’employeurs). L'expérience a été
appreéciée par les entreprises et les jeunes, donc nous la reconduirons en 2023 et I'expérimenterons a d’autres
secteurs d’activités.

Enquétes Métiers :
19 visites d’entreprises ont été réalisées dans des secteurs d’activité divers : Industrie Agro-alimentaire,
métallurgie ; artisanat ; transport ; grande distribution ; commerce ; événementiel, ...

Lors de ces visites d’entreprises, 28 enquétes métier ont été réalisées avec un total de 96 participants.

Simulation d’entretien :

La situation sanitaire encore fragile sur 'année 2022, a impacté cette action car 4 séquences ont été annulées
par les entreprises pour maladie ou impératif professionnel de derniére minute.

5 sessions ont été réalisées par 4 entreprises avec 14 éléves participants.

Stages :

En 2022, 137 stages prévus, 131 effectués par 40 jeunes dans 100 entreprises différentes.

10 % des jeunes ont réalisé 1 stage ; 30% 2 stages ; 23% 3 stages ; 12% 4 stages ; 18% 5 stages ; 7% 6
stages ou +

Agriculture,
polyculture
1%

Administration,
santé, action sociale

9
2 Vente / Distribution

13%

Numérique
4% Transports
1%
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3) RAPPORT D’ACTIVITE « PEDAGOGIE »

A - LE PROJET REFLEXION & STRATEGIES

La méthode Réflexion & Stratégies a pris son essor tout au long de I'année 2022. Elle s’est développée a la
fois en interne avec la consolidation de notre organisation et en externe avec la concrétisation de la mallette
pédagogique et I'étalonnage de la formation destinée aux professionnels.

1) LES DEVELOPPEMENTS INTERNES
L’'organisation des ateliers Réflexion & Stratégies a fait 'objet de plusieurs expérimentations pour opter sur
les modalités suivantes. Durant le premier mois de formation et le protocole d’orientation, les éléves

bénéficient de cing ateliers R&S :

- Apprendre a apprendre,

Cet atelier réalisé des la premiere semaine permet de poser le cadre de la méthode et de déconstruire
le sentiment que les éléves peuvent avoir qu’ils ne seraient pas intelligents, pas capable d’apprendre,
et finalement responsable des échecs rencontrés dans le cadre scolaire.

- La métacognition,

L’atelier sur la métacognition permet aux éléves de réaliser un pas de c6té et d’identifier qu’ils sont en
mesure de comprendre comment ils fonctionnent, raisonnent et cela constitue une premiere étape sur
une reprise de contrble. Cette expérimentation de la métacognition est essentielle en tant que ce
processus sera sollicité sur 'ensemble des modules et constitue également le fondement du travail
de retour sur expérience requis dans le cadre de I'approche par compétences.

- L’exploration

Nous avons opté pour la mise en ceuvre au plus té6t dans le parcours de I'atelier Exploration qui
s’articule pleinement avec le travail sur le projet professionnel qui repose sur les modalités de
I'exploration, a la fois de soi, de ses préférences, de ses compétences et de ses envies, et du monde
extérieur, avec la recherche des métiers pouvant répondre aux aspirations de chaque éléve.

- L'organisation
Enfin, 'organisation est également abordée dés le premier mois afin d’outiller nos éléves des bases
méthodologiques pour apprendre a la fois a s’organiser et a organiser leur travail. Le module rencontre
ainsi une premiére application concréte avec la recherche du premier stage en entreprise.

- Emotions & Stress

Savoir identifier ses émotions, étre conscient de sa météo intérieure, est essentiel pour pouvoir se
réguler et progressivement contrdler son stress pour éviter d’en étre le jouet. Cette stratégie est
essentielle pour que nos éléves, souvent hypersensibles, puissent s'impliquer dans le parcours que
nous leur proposons.

Ces cinq premiers modules posent les bases de R&S et constitue, pour la grande majorité une invitation a
poursuivre sur les 8 autres modules au moment du passage a 'individualisation de la formation, au retour du
premier stage.

Les 7 autres modules sont proposés a la carte, a raison de 3 ateliers hebdomadaires proposés dans le cadre
des ateliers permanents. La thématique des modules suit un cycle régulier afin de proposer I'ensemble des
ateliers a chaque éléve qui se voit positionné dans le cadre de I'élaboration de son emploi du temps en
concertation avec son coach.
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Pour mémoire, les 8 autres modules sont les suivants :

Définir et s’approprier les consignes ;
Observer, tout voir, tout comprendre ;
Interpréter ;

Se repérer, se projeter dans le temps ;
Mémoriser ;

Vérifier ;

Communiquer.

Aux questionnements : « Ce avec quoi je repars, ce qui m’a marqué », les éléves sont invités a répondre
spontanément, de maniére anonyme, en rédigeant leurs remarques sur un post-it. Les retours sur les séances
R&S du protocole sont éloquentes. Ci-dessous les réponses des cing premiéres promotions auxquelles
'exercice a été proposé :

Promotion 210

Ca me permet de réfléchir, de se poser plein de questions

C’est bien, mais je suis un peu perdu a la fin

J’aime ¢a mais je ne peux pas comprendre tout le vocabulaire

C’était cool mais un peu long

On apprend plus sur nos capacités a gérer les choses

C’était intéressant et j'ai bien aimé

Beaucoup de réflexion, une meilleure fagon de voir les choses, de la compréhension de soi-méme ;
¢a me permet de voir une autre vision d’un autre point de vue

Je retiens beaucoup de choses que je ne savais pas sur moi-méme. Les exercices sont complexes
mais intéressant. Tout seul est plus compliqué qu’en groupe.

J’ai trouvé ¢a intéressant d’apprendre des choses qu’on a pas I'habitude de réfléchir

Atelier et bien, cultivateur, apporte la connaissance mais a des moments un peu lents. Pas trop
complexe, bien alimenté mais juste un peu débordant

Clairement, pas pour moi, je me pose énormément de questions en temps normal ; donc je ne
pense pas continuer cette matiere

Promotion 211

Fier, confiant

Des nouvelles connaissances

L’intelligence ce n’est pas ce que 'on sait mais plutt ce qu’on ne sait pas, tout le monde est
intelligent a son niveau

Réflexion, changement de point de vue, attention

Energie

Atelier intéressant, réflexion et questionnement

Intéressant, mal de téte

Beaucoup d’informations et de discussions, un atelier trés dynamique

Il y a des solutions, c’est rassurant ; ¢ca nous aide, on est pas seul. Cours trés instructif, je réfléchis
déja et je commencerai a appliquer ce que vous nous apprenez

Je me dis que ¢a va étre super intéressant et instructif

Réflexion, pensées confuses, fatigue mentale

Promotion 212

J’aime les garder les différentes stratégies dans chaque étape. Je veux revenir dans les ateliers
permanents.
Réfléchir avant d’agir, identifier mes émotions pour mieux me controler
Ce que c’est les réactions d’émotion, I'organisation, et les méthodes de réflexion
Comment abréger les scénarios qui peuvent se produire
Je veux continuer I'atelier aprés le stage
J’aime cet atelier, comment ¢a marche le cerveau. Pour moi, m’a apporté de nouvelles choses
comme les stratégies, réfléchir, comment penser.
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J’ai aimé le cours des émotions. J’ai pas trop aimé I'exercice de la lettre F.
J’ai appris des choses que je ne savais pas

Je trouve que le fonctionnement du cerveau est intéressant

M’a intéressé ce type d’atelier et jaime le carnet

Promotion 213

Trés agréable. Donne envie d’apprendre plus. Excellent cours. Les meilleurs pour moi. Trés, trés
bien. On passe méme du bon temps. Donne envie de revenir.

Les 4 séances m’ont beaucoup intéressé et aussi apporté des trucs. Et je veux revenir aprés dans
VoS séances.

Les ateliers étaient plutdt intéressants et treés animés. Parfois difficiles mais ¢a a nous a beaucoup
aidés.

Je crois que c’est un bon atelier pour que les gens se comprennent et trouvent un meilleur moyen de
trouver ce qu’ils recherchent

Convaincre, communiquer

Je veux apporter le carnet pour avoir toutes les infos et mieux intégrer tout ce que vous nous
apprenez. Ca va beaucoup m’aider pour la vie de tous les jours. Ca fait réfléchir, trés intéressant !
Ca fait réfléchir

Ca aide a refléchir et c’est avoir des sens sur chague moment de ma vie et de percevoir des
informations que ¢a aide dans son parcours

J’ai bien aimé 'ambiance, joyeux

C’était plutot agréable

J’aime bien. Au début, je trouve nul mais au final, c’est bien et merci beaucoup & vous pour votre
temps

Intéressant, complexe, je repars avec plus de logique. Intriguant.

Soulagé avec 4 séances

Au début, un peu dur. Mais maintenant, c’est trés intéressant pour moi

Promotion 214

Des méthodologies de travail utiles pour la vie quotidienne que je méne

Cet atelier m’apprend énormément de choses en réfléchissant. Je n’ai jamais pensé que cet atelier
existait

L’imagination et la persévérance

Plus de curiosité ; étre concentré, mieux réfléchir. Non, je ne pense pas continuer I'aventure méme
si c’est une trés bonne expérience

Il faut que je réfléchisse plus, que je m’organise mieux aussi, et prendre le temps de faire le point sur
mon projet pour procéder par étapes

J’ai 'impression d’étre satisfaite de moi, je ne m’attendais pas a pouvoir réfléchir autant

Demande beaucoup de travail mental, et je pense que c’est nécessaire dans notre vie, parce que ¢a
nous aide de choisir de bonnes décisions et de savoir comment gérer notre émotion et notre
situation

Au début, je ne voyais pas I'utilité, mais apres plusieurs séances, j’ai bien aimé, surtout le cours sur
'organisation

Bien comprendre ce qu’on cherche, mieux explorer et mieux se concentrer, se servir de ce que je
connais

Ca m’a montré comment je fonctionne

L’introduction & R&S durant le premier mois de la formation atteint ses objectifs. Les éléves identifient I'intérét
que cela représente pour la conduite de leur parcours et la découverte de continents nouveaux qui s’ouvrent
a eux a travers une meilleure connaissance de leurs modalités de fonctionnement et comment les améliorer.

Rares sont celles et ceux qui rejettent 'approche que nous leur proposons ou n’en voient pas l'intérét et la
majorité des éléves poursuit 'aventure lors du passage sur les ateliers permanents.
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2) LA FINALISATION DE LA MALLETTE PEDAGOGIQUE ET LA CREATION DE LA FORMATION
R&S EN DIRECTION DES PROFESSIONNELS

La réalisation de la mallette pédagogique s’est achevée en fin d’'année 2022. L’outil a fait I'objet de relectures
de la part de Mme Anita FAGES, administratrice de 'association, membre du Bureau de TARSEAA et de Mme
Christine MIAS, rapporteuse des deux théses réalisées au sein de 'E2C et qui ont conduit a la conception de
la méthode.

Elle a également fait I'objet d’'une validation par le comité scientifique réuni par le Réseau des E2C.

Nous vous communiquons, en annexe du présent rapport d’activité, la premiére partie relative a la genése du
projet, au niveau de l'historique de son développement au sein de I'E2C et au niveau des sources théoriques
ou elle s’alimente. Y est également développée et qualifiée quelle est la posture du formateur pour engager le
travail pour apprendre & apprendre & nos apprenants.

Nous avons finalisé également nos présentations avec la quasi-totalité des E2C francaises et participé en
novembre aux rencontres pédagogiques organisées a 'E2C du Var par le Réseau des E2C en France ou nous
avons présenté le contenu explicite de la mallette, ainsi que le projet de formation associé.

Enfin, en fin d’'année 2022, nous avons expérimenté le dispositif de formation de formateurs qui permet de
s’approprier le contenu de la mallette pédagogique R&S. Le transfert de la méthode a été étalonné avec les
formateurs des E2C de Toulouse et Rodez et la mise en ceuvre est effective depuis janvier 2023 avec de
nouveaux formateurs animant les sessions R&S.

La formation se décline comme suit :
Durée : 2 sessions de 3 jours/7 heures soit 42 heures avec une coupure de 3 a 4 jours entre les 2 sessions.

Objectifs
La formation R&S s’adresse a des professionnels qui accompagnent des personnes afin de renforcer leurs
capacités d’apprentissage pour se projeter sur une insertion professionnelle durable.

La formation permet aux formateurs d’accompagner I'élaboration de la nouvelle compétence qui consiste a
Apprendre a Apprendre, en favorisant le développement de capacités cognitives, métacognitives,
motivationnelles et psychoaffectives chez les apprenants en les dotant des bagages nécessaires a
'autorégulation intervenant dans les apprentissages, et, ainsi, leur apprendre & apprendre.

La formation se construit sur des situations d’expérimentation de la démarche d’apprentissage et se déroule
en présentiel uniquement.

Méthode
Alternances entre des apports théoriques, des mises en situation, des analyses collectives et des
transpositions pédagogiques. La formation est opérationnelle.

A lissue de la premiére partie, les participants disposent d’outils et de ressources pour consolider ou
développer leurs pratiques professionnelles.

A l'issue de la deuxiéme partie, ils disposent des ressources et outils pour animer les scénarios contenus dans
la mallette.

Objectifs
® Pour le premier module :
® Accompagner et faciliter la résolution, la prise de conscience et la construction des savoirs des
apprenants dans une posture de médiateur-facilitateur-compagnon ;
Solliciter et formaliser I'explicitation ;
Repérer et structurer les indices de stratégies dans le discours explicatif de I'apprenant ;
Structurer les retours sur expérience ;
Mener un entretien exploratoire ;
Décentrer/recentrer sa posture ;
Guider et décoder le récit d’explicitation ;
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e Renforcer sa propre réflexivité.

® Pour le deuxieme module : animer les 12 modules de remédiation cognitive de R & S

Contenu de la formation
Réflexion sur 'accompagnement aux apprentissages. Qu’est-ce qu’apprendre ? Comment apprend-on a
apprendre ?

1°" session : Savoir faire le tour de la question, le tour de la résolution et le tour de I'explicitation
Sur les trois jours, les apports théoriques et les expérimentations abordent les points suivants :

L’apprendre a apprendre, 'apprentissage et I'apprenance ;
La construction et I'étayage de I'apprentissage ;

Les 12 critéres de I'apprentissage médiatisé ;
Métacognition, conflit cognitif et inhibition ;

Le processus de la résolution de problémes décodé ;
Entretien d’explicitation, entretien d’exploration ;

Les bonnes questions, le retour sur expérience réflexif ;
Imprévu et renversement de perspectives ;

La construction du sens et des représentations ;

La construction d’un espace de recherche et de collaborations ;
o Effet Pygmalion et éducabilité cognitive.

2¢me session : les 12 stratégies de la mallette en pratique
1) Apprendre a apprendre
2) Métacognition et réflexivité
3) Organiser et s’organiser
4) Explorer
5) Gestion du stress et des émotions
6) S’approprier la consigne
7) Observer, tout voir, tout comprendre
8) Interpréter
9) Se repérer et se projeter dans le temps
10) Mémoriser
11) Vérifier
12) Communiquer

L’amorce significative de chaque module est expérimentée. Leur explicitation donne lieu & une co-construction
méthodologique, pilotée successivement par les participants et supervisée par le formateur R&S.

Les enjeux, les points clé, les points de vigilance, les scénarios, annexes de chaque module, sont détaillés.

Supervision
Supervision lors de la 2¢ partie, chaque participant étant amené a mener un entretien d’explicitation collectif
et & dégager le process générique engagé par ses pairs, mis en situation de résolution.

Une supervision postérieure est possible, en présentiel ou en distanciel.

Moyens et supports pédagogiques
La mallette pédagogique comprend :
- Doctrine et Posture, base théorique, ’ADN du praticien, les critéres de médiation.
- Les 12 modules, introduction aux stratégies, scénarios pédagogiques, amorces et supports
d’animation.

3) LES DEPLOIEMENTS DE LA METHODE

Tout au long de I'année 2023, le transfert de la méthode sera expérimenté auprés de nos partenaires. Les
premiéres E2C formées seront celles d’Occitanie et nous demeurons dans I'attente de nouvelles demandes
de formation.
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La méthode R&S n’est pas exclusive aux seules E2C. C’est pourquoi nous allons également en faire la
promotion plus largement auprés de I'ensemble des professionnels de 'accompagnement. Nous sommes
ainsi en discussion avec les Missions Locales de Toulouse et de la Haute-Garonne dans le cadre d’'une
formation en direction de leurs conseillers & conseilleres, centrée sur le travail sur la posture de
'accompagnant. Nous adaptons ainsi le transfert aux besoins effectifs des professionnels.

Nous mettrons enfin a profit 'année 2023 pour explorer I'intérét de proposer également la formation au monde

des entreprises, non sur le volet de I'animation des modules mais sur celui effectif des stratégies en tant que
telles.

B — LA MISE EN CEUVRE DE L’APC

L’approche par compétences repose sur le double principe de I'implication de I'apprenant dans le cadre de
mises en situation (apprendre en faisant) et dans une logique de co-évaluation et d’auto-évaluation de ses
compétences. Pour y parvenir, il s’agit d’'impliquer 'apprenant dans une approche réflexive sur ce qu’il a fait,
comment il I'a fait, quels résultats il a obtenu et quels objectifs a-t-il atteints, et s’il est en capacité de reproduire
ces compétences dans d’autres situations (apprentissage, entreprise, vie quotidienne, etc). Dans ce cadre la
Méthode Réflexion & Stratégies est un puissant support pour développer ces retours sur expérience et une
appropriation de ses modalités opératoires.

Au sein de I'E2C, la mise en ceuvre de 'APC est transversale a 'ensemble des activités proposées. Elle peut
intervenir dans le cadre des ateliers permanents de remise a niveau, dans des projets pédagogiques dédiés
(qui sont développés ci-aprés) et également dans le cadre de I'ensemble des entretiens proposés aux
apprenants et plus particulierement dans les entretiens suivants :

- L’entretien d’accueil a I'entrée en formation qui constitue le premier échange formel entre 'apprenant
et son coach ;

- L’entretien projet qui intervient au terme du premier mois de parcours et qui associe systématiquement
'apprenant, le coach et un formateur en charge des relations entreprises ;

- L’entretien de retour de stage réalisé a chaque retour de stage avec le coach et a l'issue du bilan
réalisé en entreprise avec le tuteur du stage ;

- L’entretien de fin de parcours réalisé avec le coach,

- L'entretien du 1¢ bilan d’orientation qui intervient a la 14éme semaine et qui associe I'apprenant, le
coach et un formateur en charge des relations entreprises ;

- L'entretien du 2éme bilan d’orientation qui intervient a la 27é™¢ semaine et qui associe I'apprenant, le
coach et un formateur en charge des relations entreprises.

L’organisation que nous avons mise en ceuvre permet ainsi de diffuser en permanence, tout au long du
parcours les principes de 'APC et de rendre ainsi « naturel » le travail réflexif demandé aux apprenants.

Les Projets pédagogiques spécifiques dans le cadre de ’APC

La mise en ceuvre de 'APC nous conduit & articuler les ateliers permanents qui permettent de développer et
consolider les apprentissages des éléves et la mise en ceuvre de projets ponctuels qui invitent les éleves a
apprendre en faisant, mais aussi a sortir de leur zone proximale de développement (plus communément
appelée « zone de confort »), pour s’essayer a la prise de risque, le pas de c6té, la performance.

Site de Toulouse

En 2022, 11 projets différents ont été proposés aux éléves dont 'un se déclinant en 5 modules distincts. Au
total, cela a donné lieu a la réalisation de 181 ateliers et concerné 443 participants, les éleves ayant pu
participer a plusieurs projets durant leur parcours.

Parmi ces projets nous retrouvons :

Concours d’éloquence

L’Ecole a renouvelé la mise en ceuvre de la troisieme édition de son concours d’éloquence en partenariat avec
'Université Toulouse 1 Capitole et le Collége Supérieur de Droit (CSD). L’action s’est déroulée de janvier a
mars.
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Durant sa premiére partie, une cinquantaine d’éléves a participé aux 4 séances de préparation aux différentes
formes de prise de parole animées par les étudiants du CSD et 11 jeunes ont poursuivi jusqu’a I'audition finale
qui a été accueillie le 10 mars dans I'enceinte de 'amphithéatre DESPAIX de I'Université Toulouse 1.

Nous avons convié en 2022, les jeunes de 'EPIDE a participé également ce concours et 5 d’entre eux sont
allés jusqu’a la conférence finale.

Sensibilisation et Education a I’écologie
Les thématiques relatives aux questions de la gestion raisonnée des ressources et des gestes éco-citoyens a
fait I'objet de plusieurs projets en 2022

Cyber World Clean Up Days 2022
En avril, a raison de 5 séances, 19 éleves ont été sensibilisés a la pollution numérique et comment I'éviter et
intervenir pour la réduire.

Festival Projection Transition Climatique

En octobre, 19 éléves ont participé a ce projet organisé en partenariat avec I'association « Les Shifters ». En
amont d’un atelier ciné débat autour du film « Le garcon qui dompta le vent », les éléves ont réalisé une
fresque du climat a partir des sources des travaux et publication du GIEC, puis ont préparé le débat en amont
de la projection.

Caravane des 10 mots

9 jeunes toulousains ont participé a la reconduction de ce projet porté en commun avec le Théétre de la Cité,
la Médiathéque Grand M qui visait a un travail d’écriture et une performance oratoire autour de 10 mots issus
de la francophonie (Tintamarre (Québec) - Divulgacher (Québec) - Décalé (Belgique) - Ebaudi (Belgique) -
Pince-moi (Suisse) - Epoustouflant (Suisse) - Saperlipopette (France) - Médusé (France) - Kai (OIF — Tchad)
- Farcer (OIF — RDC, Mauritanie, Sénégal).

Ce projet vise a découvrir les métiers et les étapes de création du spectacle vivant, apprendre a rechercher et
croiser des ressources documentaires disponibles en médiathéque, développer des capacités d'écriture
créative, de prise de parole en public, appréhender la mise en scéne d'une ceuvre théatrale.

Il associait le Théatre de la Cité, La Médiathéque Grand M et ’TER2C. Au cours de différents rendez-vous, les
éleves ont été placés en situation d'écriture de monologues qui ont ensuite été portés sur scene par les éléves
auteur-ices. Le projet a débuté en février 2022 par une représentation du spectacle "Faustus".

Le groupe a ensuite été accueilli pour différents ateliers au sein de la médiatheque Grand M afin de procéder
a des recherches documentaires et participer a des ateliers d'écriture créative.

En paralléle, les éleves ont visité le Théatre de la Cité, rencontré des professionnels du spectacle de différents
domaines (artistique, administration, production, communication, technique) et témoins du processus de
création du spectacle "J'accuse".

Dans un deuxiéme temps, ils ont mis en voix les textes produits au cours des ateliers d'écriture. Ces textes
croisant les dix mots proposés dans le cadre de l'appel a projet de La Caravane des Dix Mots Occitanie et la
thématique du spectacle "J'accuse”.

Le projet s’est déroulé sur 6 semaines a raison de 12 séances.

Projet autour des activités physiques et sportives
Trois projets ont été réalisés autour d’activités sportives :
- Un projet Biathlon (ski de fond et tir & la carabine) qui a concerné 8 éléves sur 8 ateliers ;
- Une randonnée a Saint Antonin Nobleval qui a impliqué 24 éléves sur 6 ateliers ;
- Les rencontres sportives annuelles des E2C a Alberville qui ont concerné 6 éléves sur 6 ateliers.

L’ensemble de ces projets sportifs travaille a la fois I'endurance physique, I'hygiéne de vie et les compétences
socio-professionnelles liées a travailler dans le cadre d’un collectif.
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HIP HOP — RAP : écriture et création musicale

Le projet initié en 2021 a été reconduit en 2022 et a concerné 12 éleves toulousains entre octobre et décembre,
a raison de 15 séances et s’est conclu par la production du clip d’'un rap, écrit, composé et chanté par les
participants.

Le projet s’est déroulé en 6 temps :

1) Un temps de découverte : du Hip-hop, des artistes et des objectifs du projet ; enquétes métiers du son /
médiation culturelle / etc.

2) Un temps d’écriture : choix d’un théme d’écriture ; découverte et utilisation des différentes méthodes
rédactionnelles (figures poétiques, de style, etc.) ; apprentissage des méthodes spécifiques liées a
I'élaboration et a la rédaction d’une chanson rap (construction des rimes, etc.) ;

3) Un temps de mise en musique : découverte des méthodes de mise en musique d’un texte ; apprentissage
du placement rythmique ; recherche vocale, perfectionnement individuel du style de diction et de I'élocution
(Flow) ;

4) Un temps d’enregistrement : découverte des techniques d’enregistrement et de mastering d’'une chanson ;
mise en situation professionnelle ;

5) Un temps de restitution publique : le résultat final a donné lieu a I'enregistrement d’'une composition que les
participants conservent sous format immatériel. Sous forme d’'une « sortie de résidence », les participants ont
présenté leur travail a I'équipe E2C de Toulouse, aux autres éléves et a des partenaires invités.

6) Le tournage d’un clip permettant de conserver la mémoire du projet et valorisant les contributions de chaque
participant.

Le projet a été réalisé avec la participation de 'agence de médiation culturelle Bajo EIl Mar, en résidence a la
salle du Phare a Tournefeuille.

On notera que la grande majorité des participants était d’'un faible niveau en frangais selon les critéres
académiques ce qui ne les a pas empéchés de produire un travail de grande qualité.

TAF 2021
L’ensemble des éléves en parcours, soit 79 jeunes, a été engagé sur une démarche APC dans le cadre de la
découverte de I'édition 2021 du salon TAF.

Combustibles
Afin d’aider I'acces des éléves aux métiers du numérique, nous avons sollicité la Fondation Orange pour le
financement de I'action « Ensemble vers le numérique ! ».

L'objectif de cette action étant de sensibiliser 'ensemble des éléves a la place du numérique dans leur futur
métier. Elle a également pour objectif de favoriser 'émergence de projets professionnels dans le secteur du
numeérique et I'acquisition de compétences nécessaires a 'accés aux formations qualifiantes dédiées aux
métiers du numérique.

Une action articulée autour de 3 axes

Axe 1 : Découverte et sensibilisation a la programmation et a la robotique

Une séquence pédagogique de 3 heures est proposée tous les mois aux nouveaux éléves ayant intégré I'école
a compter de janvier 2022.

Entre janvier et novembre 2022 : 102 éléves ont été concernés par I'action au cours de 10 séquences
pédagogiques.

Durant ces séances, les éléeves ont été sensibilisés a la robotique grace a des briques de composants
électroniques « THINGZ » servant a concevoir des objets électroniques connectés.

Ces séances leur ont permis d’acquérir des notions de programmation (conditions, boucles, variables),
d’électronique et de conception d’objets connectés. Les éléves ont manifesté beaucoup d’intérét lors de ces
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ateliers au cours desquels sont également travaillées des compétences en lien avec le travail en équipe,
I'entraide, la communication etc.

A lissue de ces séances, les éléves ont été incités a s’inscrire sur les ateliers du Fablab de I'Ecole (Atelier
Concevoir & Réaliser en Apprenant) ouvert a tous les éléves, chaque mercredi matin et aprés-midi.

Axe 2 : Acquisition et développement des fondamentaux en lien avec la programmation, les systemes
et réseaux et I'infographie.

Les activités en lien avec I'axe 2 ont été proposées aux éléves ayant montré un intérét pour le secteur du
numeérique (la promotion numérique) apres la premiére phase de sensibilisation.

L'objectif de ces activités était de leur permetire de structurer et de développer leurs connaissances et
compétences dans le secteur du numérique afin de répondre aux attentes des organismes de formation
proposant des formations qualifiantes.

Les séquences pédagogiques ont été organisées autour des thématiques suivantes :
- Programmation : 4 séquences au mois de juin 2022— 8 participants
Les objectifs étaient de comprendre les fondamentaux du web et de I'internet, de maitriser les bases
du langage HTML, de créer une feuille de style CSS et de découvrir la programmation en JavaScript.

- Systéme et Réseau : 2 séquences en juillet 2022 - 8 participants.
Les éléves ont appris & utiliser un terminal pour exécuter des applications en ligne de code. lls ont
installé des programmes dans le terminal, découvert I'architecture d’un ordinateur en observant les
différents composants et en découvrant leurs fonctions.

- Infographie : 2 séquences en juillet 2022 - 7 participants.
Durant ces 2 séances, les éléves ont découvert le logiciel libre Inskape et créé un logo en dessin
vectoriel puis utilisé le logiciel libre Krita en réalisant une illustration matricielle.

Le bilan des 8 ateliers est positif. Notre partenaire, trés a I'écoute des éléves, a pu adapter les séquences au
profil de chaque éléve en proposant un programme individualisé pour ceux ayant déja des connaissances.

Axe 3 : Architecture et paramétrage d’un ordinateur

La derniére partie de I'action s’est déroulée du 14 au 17 novembre 2022.

L’objectif de ce 3¢me volet était de construire une lampe tactile grace a I'utilisation d'un logiciel vectoriel :
Inkscape .

Les 11 stagiaires ayant participé au projet ont vraiment apprécié cette activité, axée sur la pratique. lls ont
ainsi pu manipuler directement des composants tout en programmant. lls se sont familiarisés aux bases
électronique et a la programmation en C++.

Conclusion :

Les résultats de cette action sont trés positifs. Elle aura permis d’acculturer nos éléves aux métiers du
numérique, de développer leur connaissance des métiers et d’acquérir les compétences nécessaires pour
réaliser leurs projets.

Par la validation de nouvelles compétences, cette action s’inscrit parfaitement dans la construction des
parcours professionnels des éléves, elle facilite 'accés aux formations qualifiantes avec de fortes probabilités
d’obtenir le titre professionnel et de se qualifier professionnellement.

L’engagement de la fondation Orange a permis la réussite de cette expérimentation, nous incitant a renouveler
cette action afin de poursuivre la sensibilisation des éléves aux métiers de demain.

Mieux Manger
Ce projet structurant s’est déroulé entre mai et juin. Il a concerné la totalité des éléves de I'Ecole et s’est
déroulé sur 5 axes :
1) Sensibilisation aux enjeux de mettre en ceuvre une posture éco-citoyenne dans les actes de la vie
guotidienne et notamment dans son alimentation. Tous les éléves en parcours ont été sensibilisés.
2) Le cycle de vie d’'un produit (9 éléves concernés)
3) Le gaspillage alimentaire et son empreinte carbone (10 éléves concernés)
4) Comment mettre en ceuvre des actions pour sa santé (37 éléves concernés)
5) Ancrer de nouveaux comportements (23 éléves concernés)
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Les ateliers animés par des professionnels extérieurs

Nous avons limité depuis plusieurs années les interventions des professionnels extérieurs pour des
raisons budgétaires. Le seul atelier que nous maintenons sur un financement sur nos fonds propres
et I'atelier hebdomadaire du théatre. Les autres interventions payantes imposent de trouver un
financement ou sont assurées par des bénévoles.

Code de la route
Les ateliers de préparation au code de la route sont animés bénévolement par M. Brosset, ancien
directeur de l'usine Freescale. 28 ateliers ont été réalisés pour 196 participants dont 92 différents.

Ateliers théatre

Nous avons proposé 39 ateliers d’expression théatrale (improvisations).

lIs ont réuni 370 participants dont 110 différents (certains participent a plusieurs ateliers). Cet atelier
remporte un grand succés. Il permet aux éléves d’améliorer leur communication, d’engranger de la
confiance a l'oral et de repousser les limites de leur timidité et/ou de leur pudeur a prendre la parole.

Ateliers peinture de 'ame

Ce nouvel atelier nous a été proposé par une intervenante bénévole. 7 sessions ont eu lieu,
concernant 53 participants. L’objectif est de permettre aux éléves intéressés d’exprimer par la peinture
leurs émotions. Cet atelier ne fait 'objet de I'évaluation d’aucune compétence. Ce n’est pas sa
vocation. En revanche, il rencontre une forte adhésion et il a été reconduit en 2023.

Ateliers sophrologie
Sur le méme principe et avec les mémes objectifs, une intervenante bénévole a animé 9 ateliers de
sophrologie a compter du dernier trimestre 2022, pour 53 participants au total.

MOBILITE PROFESSIONNELLE INTERNATIONALE ERASMUS + INSERTION

Les deux projets de mobilité programmés en 2020, sur Séville et Bruxelles qui avaient fait I'objet d’'un
report en 2021, puis en 2022, en raison de la durée de la pandémie, n'ont pu étre réalisés en raison
des problémes de trésorerie de I'association. lls ont été abandonnés, le report de leur exécution était

limité a 'année 2022.

Site de Rodez

En 2022, 8 projets différents ont été proposés aux éléves et concerné 103 participants, les éléves ayant pu
participer a plusieurs projets durant leur parcours.

- janvier :

De La Fontaine a Booba : 14 participants ; partenaires La Baleine + Compagnie de la Chouette Noire
Résumé du projet : réunir un groupe d'éléves afin de les sensibiliser a la littérature classique et moderne et
ceci a travers :

* des exercices d'improvisation théatrale et de prise de parole en public

« des exercices ludiques permettant I'analyse de textes issus de la littérature classique et de chansons de
rap

* la participation (facultative) a une représentation théatrale

- Février :

La Vie Associative : 11 participants ; partenaires : Emmaus ; La Ligue de I'enseignement ; Basket Club de
la Primaube ; Le Club

Résumé du projet

---Permettre aux éléves d’améliorer leur connaissance du milieu associatif en découvrant le fonctionnement
et I'utilité de ce milieu

--- identifier le milieu associatif comme un secteur d’emploi.

--- Favoriser des rencontres avec des bénévoles d’associations locales de divers secteurs

--- Permettre aux éléves d’envisager 'engagement bénévole comme une plus-value personnelle et
professionnelle
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- Mars :

Antoinette 50 ans plus tard : 10 participants ; partenaires Maison de La Région ; Fondation Pulsart
Résumé du projet : Réunir un groupe d'éléves afin de les sensibiliser aux enjeux actuels de I'égalité
hommes-femmes dans le monde professionnel et ceci a travers :

« La visite commentée d'une exposition consacrée au journal féminin et syndical "Antoinette" édité (de 1955
a 1989) par la Confédération Générale du Travail (CGT)

* Des exercices ludiques et pratiques permettant la découverte du fonctionnement et du réle des
organisations syndicales dans le monde professionnel

» Des échanges sous formes de débats permettant de mieux appréhender I'évolution des inégalités
hommes-femmes au travail

* La participation a un atelier de création (écriture / illustrations / photos / infographies) d'un numéro spécial
21éme siecle du journal "Antoinette"

Salon TAF : 15 participants ;

Résumé du projet : Accompagner les éléves dans leur préparation et participation a un salon professionnel
- Cibler les entreprises ou organismes de formation correspondant a son projet

- Planifier et organiser son déplacement

- mettre a jour son CV

- préparer sa présentation physique et orale

Juillet :

Manger équilibré avec un petit budget : 8 participants ; partenaires Centre Social St Eloi ; une
diététicienne

Résumé du projet :

-Sensibiliser les éléves sur I'équilibre alimentaire par des ateliers de prévention a la santé.
-Présenter des solutions pour manger équilibré de maniére simple, rapide et peu colteuse.

Novembre :

Projet Filiere : Péle Cuir : 8 participants ; partenaires Groupement d’employeurs Pdle Cuir + 5 entreprises
Résumé du projet : Effectuer une série d’enquéte métier et/ ou visite d’entreprise en suivant une matiere
brute jusqu’au produit fini pour
- Faire découvrir la diversité des métiers d’'une méme filiere.

- Sensibiliser sur la transversalité des métiers

- Découvrir des environnements professionnels différents
- Réaliser des visites entreprises

- Mettre en avant I'attractivité économique de I’Aveyron

Décembre :

Projet solidaire : 17 participants ; partenaire centre Social Le Patio

Résumé du projet : Sensibilisation a la solidarité ; ouverture aux autres, conscience sociale et solidaire.
Réalisation de décorations de Noél et golter pour partager lors d’'une aprés-midi intergénérationnelle au
Centre Social de notre territoire.

-créer du lien social

-Développer le sens de la solidarité

-lier des relations intergénérationnelles

-pratiquer des activités manuelles

-agir et interagir dans un groupe

Toute 'année :

6 Clips Métier : 20 participants ; partenaires Face Aveyron- Tarn ; 6 entreprises

Objectifs du projet :

- découvrir un secteur d’activités et un métier grace a un(e) professionnel(le) et recueillir son témoignage
dans son environnement de maniére ludique grace a l'audiovisuel.

- Réaliser des clips métiers tournés par les éléves, destinés a d’autres personnes en recherche de projet
professionnel.

- adoption d’'une démarche créative, découverte des pratiques de I'audiovisuel, développement de la
confiance en soi, émulation du travail en équipe.
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4) BILAN SOCIAL — ANALYSE DES EFFECTIES

L’effectif de 'Ecole au 31 décembre 2022 est de 32 salariés, représentant, 25 salariés sur le site de Toulouse
et 7 sur celui d’'Onet-le-Chéateau.

Effectifs au 31/12/2022

70 v . - v r — ~
65 +
1 1
— 60 4
e 6 1
; 65 4
2
S 50 +
6
845l
- 3 3
c
c 40 L
= 4
$ 35 +
o 3
< 30 1
1
25 +
: |
20
Total : 27 Répartition de I'effectif selon I'age Total : 5
Age moyen : 45 |== Femmes [—= Hommes | Age moyen : 49

Au 31 décembre 2022, les effectifs étaient supérieurs de 3 salariés par rapport a 2021. Il s’agit d’'un trompe
I'ceil si on considére que 2 salariés recrutées sur un CDD d’un an en janvier 2022 ont fini leur mission au 31
décembre et que nous avons anticipé leurs départs par deux remplacements intervenus en novembre 2022.
Le troisiéeme poste concerne une personne recrutée en septembre sur le site de Rodez dans le cadre d’un
contrat d’apprentissage. Les effectifs sont en réalité stables.
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Ancienneté (tranches de 5 ans)

Répartition de I'effectif selon I'ancienneté
Total : 27 Total : 5

Anc. moy. : 6 ans et 4 mois =) Femmes =3 Hommes | anc. moy. : 7 ans et 10 mois

L’ancienneté moyenne a ainsi baissé de 2 ans pour les femmes et un an pour les hommes.
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Au 31 décembre, les effectifs comprenaient 1 personne a temps partiel (et en arrét depuis 10 mois), 2
personnes en CDD et une personne en contrat d’apprentissage.

Situation et mouvements de personnels

On notera également de nombreux mouvements de personnel intervenus en 2022 liés a des départs en
retraite, plusieurs remplacements de personnel (congés maternité, maladie, etc.) qui se sont traduits par un
rajeunissement des effectifs avec un dge moyen de 45 ans contre 48 ans en 2021 pour les femmes et de 49
ans contre 50 ans pour les hommes.

Répartition des entrées/sorties (Turn over : 51.56)
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Total : 17,00 |[—3 Entrée —23 Sortie | Total : 16.00
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5) CONCLUSIONS SUR L’EXERCICE 2022 & PERSPECTIVES 2023

L’exercice 2022 a été celui du retour a la normalité d’avant I'épisode de la pandémie, avec la reprise
des entrées régulieres sur Toulouse et la reprise du protocole d’orientation de début de parcours qui
avait été aménagé en 2020 et 2021.

C’est également 'année de la création du Contrat d’Engagement Jeunes ouvrant la possibilité
d’intégrer les parcours en E2C dans ce dispositif de I'Etat a la difféerence de la Garantie Jeunes.

Cette ouverture a mis cependant du temps a produire ses effets et, sur le seul site de Toulouse, le
volume d’éléves accueillis a repris le rythme optimal & compter du mois d’octobre. Au total, sur
'année 2022, nous constatons un déficit de jeunes pour chacun des 2 sites.

On constate également une augmentation du volume de mineurs accueillis sur le site de Toulouse
qui double par rapport a 2021.

Sur le plan des résultats obtenus sur chacun des 2 sites, nous pouvons présenter en 2022, un niveau
de réussite en retrait par rapport a I'an passé ou les taux avaient été exceptionnels. Nous
demeurons, en revanche, dans la moyenne nationale. L'analyse du devenir des éléves sortis durant
'année de la pandémie met en évidence la qualité de notre accompagnement avec le maintien en
emploi de prés de 80 % de nos anciens éléves.

Sur le plan pédagogique, I'équipe pédagogique a généralisé le passage a I'Approche Par
Compétences en faisant évoluer ses procédures.

Le travail engagé sur la modélisation de la méthode Réflexion & Stratégies est finalisé et nous
disposons de la mallette pédagogique ainsi que de l'outil de formation de formateurs pour assurer
sa diffusion. A compter de 2023, est engagée I'organisation de son transfert auprés d’autres E2C et
plus largement pour toute structure intéressée par cette approche.

Sur le plan de la relation avec le monde économique et les entreprises, comme en 2021, I'approche
filiere aura été contrariée. Si le travail sur le volet numérique a été maintenu, en revanche, le
développement sur le volet de l'industrie a été contraint et il sera relancé en 2023.

Sur le plan juridique, 'année 2022 a vu I'association faire évoluer ses statuts avec la création d’'un
colléege de personnalités qualifiées et le changement de sa gouvernance avec la Présidence de
Mme MARTINEL.

L’année 2023 clét un cycle avec, a la fois, la préparation du passage au financement en marchés
publics avec le Conseil Régional et également le changement de la direction de I'association qui
interviendra au 1° janvier 2024.

C’est enfin 'engagement d’'une démarche visant a déployer le plus largement possible la méthode

Réflexion & Stratégies afin de répondre aux besoins de formation des publics, en particulier sur
'acquisition des soft skills.
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